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ÖNSÖZ 

 

Tasavvuf, insanoğlunun duygularını ifade etmede mûsikîye sarılma ihtiyacının 

en çok ortaya çıktığı alanlardan biridir. Çalışmamızda bu iştiyak ile ortaya çıkan 

eserlerden oluşan tekke mûsikîsinin daha önce ele alınmamış bir yönü olan “evrâd-ı 

şerîf okunuşu”nu müzikal yönden istedik.  

İstanbul Tarihi Türk Müziği Topluluğu Müdürü Ömer Tuğrul İnançer’in 

yönlendirmesi ve aynı topluluktan Neyzen M. Hakan Alvan aracılığı ile Temmuz 

2005’te Kosova’nın Rahofça kentinde yapılan bir Halvetî-Ramazânî Evrâdı’nın kaydı 

elimize ulaşmıştır. Çalışmamızın hareket noktası bu kaydın notaya alınması olmuştur. 

Toplu olarak okunan evrâdda bazı yerlerde farklı seslerin verilmiş olması, kayıt 

esnasında enstrüman kullanılmamış olmasından dolayı entonasyon problemlerinin 

olması çalışmamızı güçleştirmiştir.  

Çalışmamız Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, zikir ve 

tekke mûsikîsi hakkında genel bir bilgi verilmiştir. Birinci bölümde ise geniş bir 

coğrafyaya yayılmış ve kendisinden birçok müstakil tarîkat ortaya çıkmış olan 

Halvetîliği ve bilhassa Osmanlı Coğrafyası’nın Anadolu ve Rumeli’de ortaya çıkan 

kollarını kısa ve öz bir şekilde anlatmaya çalıştık. Bilhassa Kuzey Afrika ve Arap 
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Coğrafyas’ındaki kollarını daha ileri ve kapsamlı çalışmalara sakladık. Yine bu 

bölümde “Balkanlarda Halvetîlik” başlığı altında Balkanlarda Halvetîliğin tarihsel 

sürecini ana hatlarıyla ortaya koymaya çalıştık ve bize ulaşan evrâd-ı şerîfin okunduğu 

Süleyman Efendi Tekkesi’ni tanıttık. İkinci bölümde evrâd hakkında genel bilgi verdik 

ve “Halvetî Evrâdı” başlığı altında Kosova’dan bize ulaşan evrâd metnini sunduk. 

Üçüncü bölümde ise evrâd kaydının notasını verdik. Ayrıca Ekler bölümünde Süleyman 

Efendi Tekkesi’nin fotoğraflarını ve tekkede okunan evrâd metninin (Vird-i Settâr) 

orijinalini verdik.  

Bu çalışma için bizleri teşvik eden ve her dâim ilgi ve desteğini esirgemeyen 

değerli hocam Doç. Dr. Ahmet Hakkı Turabi’ye, nota yazım ve tashihinde yardımcı 

olan Araştırma Görevli’si Başak  Harmancı’ya, kaydın tespiti ve kaynaklar konusunda 

yardımcı olan  Sn. Hasan Sevil’e teşekkür ederim. 

Safiye Şeyda ERDAŞ 

5 Haziran 2011 
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GİRİŞ 

 

İlahî vahye muhâtap olan insanoğlunun ilk hitâbı arayış serüveni olan mûsikî, 

“Bezm-i Elest”in hâtırasıdır. Mûsikî İslam’da türü ve icrâ biçimi yönünden dinleyende 

insani değerleri alçaltıcı duygular uyandırıyorsa “lehv” (vakti boşa harcamak), hattâ 

“haram” sayılmış, mânevî yüce duygular uyandırıyorsa “mübah”, hattâ “helal” 

sayılmıştır. Hz. Peygamber (s.a.v.) güzel sesle Kur’ân okumayı teşviki ve sesinin 

güzelliğiyle tanınan Bilâl-i Habeşî’yi (ö. 641) müezzinlik ve ezan okumakla 

görevlendirmesi ile mûsikînin İslam’daki yerine işaret etmiştir.1 Dinin bir başka yönü 

olan tasavvuf ise, mûsikîyi kişilik terbiyesi ve kalp temizliği için en etkili araç olarak 

kabul etmiştir. Böylelikle ortaya çıkan dinî mûsikî doğuşu ve icra ediliş biçimi 

yönünden ikiye ayrılmıştır: Câmi mûsikîsi ve tekke mûsikîsi.2 

Tekke Mûsikîsinde, hemen bütün tarikatların-farklı biçim ve uygulamalarla 

birlikte- temel unsuru olan zikir, kelime olarak anmak, zikretmek, hatırlamak demektir3 

ve nisyânın zıddıdır4. Terim olarak zikir, Allah’ın isimlerini, belli duaları, çeşitli 

zamanlarda belli miktarda sesli veya sessiz söylemeyi, tekrar etmeyi ifade eder.  

Zikrin tasavvuf yolunda esâs olmasını sağlayan özelliği belli bir vaktinin 

olmayışıdır. Kur’ân’da herhangi bir sınırlama yapılmaksızın bütün vakitlerde 

zikredilmesi emredilmektedir. “Onlar ki ayakta, oturarak ve yanları üzere yatarken 

Allah’ı zikrederler”(Âli İmrân; 191) âyeti “zikr-i dâim”e yani her an Allah’ı zikre işaret 

etmektedir.5  

                                                             
1 Süleyman Uludağ, İslam Açısından Müzik ve Semâ, İstanbul, 2005, s. 77, 81. 
2 Ömer Tuğrul İnançer, “Dini Mûsikî”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, c. 3, İstanbul, 1994, s. 57.  
3 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Ankara, 1971, s. 659. 
4 Selçuk Eraydın,  Tasavvuf ve Tarikatler, İstanbul, 1994, s. 126. 
5 H. Kâmil Yılmaz, Tasavvuf Meseleleri, İstanbul, 1997, s. 100. 
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Hz. Muhammed (s.a.v.) en üstün zikrin “Kelime-i Tevhîd” yani “Lâ ilâhe 

illallah” (Allah’tan başka ilâh yoktur) olduğunu ifade etmiştir. Sûfiler bu hadisten 

hareketle bu cümleyi zikrin temeli saymışlardır. Onlara göre zikir telkinini yapan ilk 

kişi Hz. Muhammed (s.a.v.) dört halîfesine de değişik usullerle zikir telkin etmiş, daha 

sonraki tarikatlar bu usûllere göre zikirlerine yön ve şekil vermişlerdir.6 

Hafî ve Cehrî Zikir 

Zikir yapılış şekline göre “hafî” (sessiz) ve “cehrî” (sesli) olmak üzere ikiye 

ayrılır. Âyet (Ankebût; 45) ve hadîslerde her iki zikir şekli de tavsiye edilmiştir. 

Tarîkatlerin bir kısmı cehrî, bir kısmı da hafî zikri tarîkatlerinin rükünlerinden saymıştır. 

“Zikr-i hafî” sessiz olarak yapılan zikir demektir. “Zikr-i cehrî” ise yüksek sesle yapılan 

zikir için kullanılan bir tâbirdir.7 

Silsileleri Hz. Ali (r.a.) vâsıtasıyla Hz. Peygamber (s.a.v.)’e ulaşanlar Zikr-i 

Cehrî’yi, Hz. Ebûbekr (r.a.) vâsıtasıyla ulaşanlar ise Zikr-i Hafî’yi benimsemişlerdir. 

Her iki şekilde de önemli olan ihlâstır. Abdülahad Nûrî(ö. 1061/1651)ye göre hâfî zikir 

kalbîdir ve sadece bu zikri yapana faydası vardır. Ancak cehrî zikir, şayet riyâdan sâlim 

olursa, zâkire faydası olduğu gibi başkalarına yani dinleyenlere de faydalı olur. Eğer 

cehrî zikirde riyâ olursa dinleyenlere faydası olur fakat zâkire bir fayda vermez.8 

Zikreden kişinin zikir ânında edebe riâyet etmesi gerekir. Oturarak zikrediyorsa 

kıbleye dönmeli, huşû içerisinde başını önüne eğerek zikrini 

tamamlamalıdır.9Azizüddin Nesefî (ö. 700/1300), zikretmenin adâbını şöyle tarif eder: 

“Bil ki sâlik (derviş) için zikir bebek için süt gibidir. Sâlîkin zikri şeyhten telkin yoluyla 

alması gerekir. Çünkü zikir telkini ağaç dikme gibidir. Zikredenin zikre başlamadan 

önce abdest alıp, şükür namazını kılması, sonra kıbleye dönüp zikre başlaması gerekir. 

Zikir sırasında gözü kapamak lazımdır. Başlangıçta birkaç yıl yüksek sesle 

zikretmelidir. Zikir dilden öteye geçip gönüle yerleşince artık gönül zikreder. Öyle olur 

                                                             
6 Mustafa Kara, Dervişin Hayatı, Sûfînin Kelâmı, İstanbul, 2005, s. 59. 
7 Pakalın, a. g. e, s. 661. 
8 Abdülahad Nuri, Abdülahad Nuri ve Divanı (haz. Hüseyin Akkaya), İstanbul, 2003, s. 331. 
9 Eraydın, a.g. e, s. 130. 
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ki bir gece-gündüz yüksek sesle zikretse sesi kısılmaz ve acı duymaz. İşte bu onun 

zikrinin artık içine gittiği ve zâkirin gönlünün zikretmeye başladığının alâmetidir.”10 

Hz. Ebu Bekr’e “hafî”, Hz. Ömer’e “Kelime-i Tevhîd”, Hz. Osman’a “kalbî” 

ve Hz. Ali’ye “cehrî” olarak telkin edilen zikir, ayrıca ferdî ve toplu şekilde 

uygulanabilmektedir.11 

Ferdî ve Toplu Zikir 

Mürîdin kendi başına yaptığı zikir olan ferdî zikirde mürîd, katiyen şeyh 

efendinin tarifinin dışına çıkmaz. Ruhî hayatı bütünüyle şeyhin kontrolündedir. Şeyh, 

mürîdin anlattıklarından, hissettiklerinden ve gördüğü rüyalardan yola çıkarak değişik 

zikirler telkin eder. Mürîdin okuduğu zikre “vird” (çoğulu evrâd), okuduğu duâya 

“hizb” (çoğulu ahzâb) denir. Her tarîkat pîrine nisbet edilen özel hizb ve virdler vardır. 

İlk asırlarda pek yoksa bile, özellikle tarîkatların kurulup teşkilatlanmalarından 

sonra tekkelerde toplu zikir meclisleri icrâ edilmeye başlanmış, zamanla belli âdâb ve 

erkânı olan tarîkat zikirleri meydana çıkmıştır. Genel olarak “âyin-i ehlullâh”, “icrâ-yı 

zikrullâh” gibi isimler alan bu toplu zikirler tarîkatlara göre farklılıklar arzettiği için 

değişik isimlerle de anılmışlardır. Bunlardan meşhur olanları “sema`”, “hatm-i hâce”, 

“darb-ı esmâ”, “zikr-i kıyâm”, “devrân”dır.12Bunlardan başka bazı değişik tavırlarda 

yapılan zikir biçimleri de “Demdeme”13, “Dalga Tevhîdi”14, “Bedevî Topu”15, 

“Beyyûmî”16, “Tavaf Tevhîdi”17, “Kıyâm İsm-i Celâlî”18, “Kıyâm Kelime-i Tevhîdi”19 ve 

“Zikr-i Erre”20 gibi isimler alır.21 

                                                             
10 Aziz Nesefî, İnsân-ı Kamil: Tasavvufta İnsan Meselesi (trc. Mehmet Kanar) , İstanbul, 1990, s. 55. 
11 Mehmet Nazmi Efendi, Osmanlılarda Tasavvufî Hayat Hediyyetü’l-İhvân: Halvetîlik Örneği (haz. Osman Türer) , 
İstanbul, 2005, s. 84. 
12 Kara, a. g. e, s. 60. 
13 Demdeme: Kıyâmın sonunda zikir hızlandığında ikinci heceye vurgu yapılarak “Allahümme” denmeye başlanır ve 
dervişlerden biri öne eğilirken diğeri doğrulur. Bu şekilde tarağın dişleri gibi toplu bir şekilde hareket edilmesine 
verilen addır. İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve Erkânları”, s. 137. 
14 Dalga Tevhîdi: “Yâ Hay” esmâsı başlatıldığında “Yâ” hecesi ile ayaklar yere vurularak, “Hay” hecesi ile de bir 
saftakiler ileri karşı saftakiler geri adım atarak safların karşılıklı ileri geri hareketi ile yapılmaktadır. İnançer, 
“Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve Erkânları”, s. 137.  
15 Bedevî Topu: Bedevî tarîkatı mensublarının ayakta yaptıkları zikrin en coşkulu anlarında birbirlerine sarılarak 
ortalığı sarsan bir heyecanla yaptıkları âyin hakkında kullandıkları bir tâbirdir. Tarîkat mensubları sımsıkı bir küme 
haline geldikleri için zikrin bu kısmına bu ad verilmiştir. Pakalın, c. 1, s.192. 
16 Beyyûmî: Mısır kökenli bir kıyâm zikri olan Beyyûmî’de saf halinde dizili duran dervişler, ayaklarını 
kıpırdatmadan bedenlerini sağa döndürerek “Allah” deyip, sola döndürerek “Yâ Dâim” derler ve dizler üzerinde 
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Tarîkat âyinleri, “Allah’ı anmak elbette (ibâdetlerin) en büyüğüdür.” (Ankebût; 

45.)  âyetinin toplu uygulaması yani cemâat ibâdeti olarak ortaya çıkmıştır. Bu toplu 

zikirler “kuûdî”, “kıyâmî”, “devrânî” olarak üç ana şekilde sınıflandırılır. Bütün 

zikirlerin başında oturmak vardır fakat kuûdî zikirlerde hiç ayağa kalkılmaz. Kıyâmî 

zikirlerde kuûddan sonra ayağa kalkılır. Devrânîlerde ise oturmak, ayakta durmak ve 

hareket etmek öğelerinin hepsi vardır. 

Kuûdî, Kıyâmî ve Devrânî Zikir 

Kuûdî (oturarak) zikirlerin en belirgini Nakşibendî zikridir. Hafî zikir usûlünü 

benimseyen kollarında (Halidîye, Rabbâniyye gibi) toplu zikir “hatm-i hâcegân” olarak 

adlandırılır. Hatm-i hâcegân, şeyh efendinin işareti ile gizlice içten okunan âyet ve 

duâlardan oluşur. Ayağa kalmamak bakımından kuûdî zikrin en tipik örneğidir. Kıyâmî 

ve devrânî zikir tarzını benimsemiş tarîkatlarda şeyh efendinin yolculuk, hastalık gibi 

sebeplerle tekkede bulunmadığı zamanlarda da zikri yönetecek olan yetkili kişi, tarîkat 

terbiyesi ve edebinden dolayı kıyâm ve devrân yaptırmaz. Hiç ayağa kalkmadan 

“Kelime-i Tevhîd”, “İsm-i Celâl” ve “İsm-i Hû” okunur ve “Duâ” ile zikre son verilir. 

Bazı tarîkatlarda da yine edep gereği vefat etmiş şeyhlerin vefat yıldönümünde rastlayan 

toplu zikirlerde ayağa kalkılmadan yalnızca tevhîd çekilerek zikir bitirilir. Bu iki zikir 

de yine kuûdî zikir örneğidir.22 

Zikir tekkede “semâ-hâne”, “tevhîd-hâne” veya “meydân” adı verilen özel 

yerlerde yapılır. Genellikle haftada bir defa yapılır. Haftanın toplu zikir yapılan gün 

veya gecesine “hafta günü”, “hafta gecesi” adı verilmiştir. Bundan başka Kadir ve 
                                                                                                                                                                                   
yaylanırlar. Beyyûmî zikrinin diğer kıyam tarzlarından farkı bedenin öne eğilip doğrulması yerinesağa sola 
döndürülmesidir. İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve Erkânları”, s. 134. 
17 Halvetî-Cerrâhî Tarîkatı’na özgü bir devrân tarzıdır. Geniş bilgi için bkz. İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin 
ve Erkânları”, s. 145. 
18 Kıyâm İsm-i Celâli: Karşılıklı saflar halinde duran dervişlerin, şeyh efendinin “Yâ Hazreti Allah” demesi ile çok 
pest perdeden ve iki tarafa doğru eğilmeden sallanarak (servi salınımı) serbestçe “Allah Allah” diyerek zikre 
başlamaları ve okunan her kasîdenin sonunda sağ ön tarafa doğru karar sesi ile “Yâ Allah” demeleri şeklinde yapılan 
zikirdir. İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve Erkânları”, s. 136. 
19 Kıyâm Kelime-i Tevhîdi: ayakta durarak “Lâ ilâhe İllâlah” sözünün heceleri ve vurguları Türk mûsikîsindeki 
düyek usûlünün zaman ve vurgularına göre bölünerek tekrarlanmasıdır. İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve 
Erkânları”, s. 136. 
20 Testere sesini andıran gırtlak sesiyle zikretme usûlüdür. İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve Erkânları”, s. 
135. 
21 İnançer, “Osmanlı Tarihinde Sûfîlik Âyin ve Erkânları” Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sûfîler, Ankara, 2005, s. 
118. 
22 İnançer, a.g.e., s. 119. 
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kandil geceleri de zikir yapılır ve bu zamanlara “ihyâ gecesi” denir. Ayrıca vefat etmiş 

şeyhlerin vefat yıldönümlerinde, “hilâfet cemiyeti” denen şeyhlik izin ve icâzeti 

verilmesi törenlerinde de toplu zikir yapılır. Haftalık zikir vakit namazının topluca 

kılınmasından sonra başlar. Tarîkat erkânında şeyhin veya izin verdiği kişinin “fâhiha 

etmesi”nden sonra Hz. Peygamber (s.a.v.)’e salavâtın yüksek sesle ve belli bir müzik ile 

topluca okunması gerekir. Bazı tarîkatlarda ne şekilde salavât okunacağının belirtilmesi 

ve gelen konukların bu konuda bilgilendirilmesi bakımından namazdan hemen sonra 

tekkenin bir tür protokol âmiri olan meydancı yüksek sesle o tarîkata ait salavâtı 

okuyarak zikrin başlamak üzere olduğunu duyurur. Tevhîd-hâneye toplanan dervişler 

kıble yönünde olan şeyh postuna doğru yönelmiş bir hilal şeklinde iç içe ağzı açık 

halkalar halinde yerlerini alırlar.23 

Zikir halkasında bulunacak kişilerin yerleri önceden tespit edilmiştir. Misafir 

olarak gelmiş şeyh varsa şeyh postuna bitişik posta oturtulur. Zikir halkasında yer 

almayacak konuklar “züvvâr maksûresi”nde (ziyaretçi, dinleyici locası), hanımlar ise 

kafes veya tülle örtülmüş “kadınlar maksûresi”nde bulunurlar. Zikir şeyh efendinin 

“meydan açma”sı ile başlar. Meydan açma; bütün İslam büyükleri, o tarîatın pîri, eski 

şeyhleri ve dervişleri, bütün tarîkatların şeyhleri ve dervişleri ile bütün inananların 

ruhlarının anıldığı ve orada bulunanlar ile bütün yaşamakta olan inananlara, bütün 

ülkeye, bütün İslam âlemine ve insanlığa duâ niteliğinde şeyh efendinin “Fatiha” 

demesi ile olur. Ardından meydancı güzel kokular yayan buhurdânı getirir, ortadaki 

boşluğa şeyhin karşısına yere koyar. Buhurdânda genellikle öd ağacı yakılır.24 

Fatiha’nın ardından topluca ve yüksek sesle salavât okunduktan sonra Fatihâ 

Sûresi tekrar sessizce okunur. Bütün tarîkat zikirleri Hz. Peygamber (s.a.v.)’in anılması 

ile başlar ve değişik şekillerde yerine getirilir. “Salât-i Kemâliye”, “Salât-i Kutbîyye”, 

“Salât-i Müncîye” gibi salavâtlar, Mevlevî Âyini’nin başında okunan Naat-i Mevlânâ, 

Sünbülî Salâtı, Celvetîliğin Hâşimî kolundaki Salât-i Efdâlîye, hattâ Kadirî 

Evrâdı’ndaki salât ve selâmlar bu değişik biçimlerden bazılarıdır. Hz. Peygamber 

(s.a.v.)’e olan büyük saygı ve sevgi ile bağlılığın ifâdesi olan salavâttan sonra genellikle 

Kelime-i Tevhîd’e başlanır. Bazen belli sayıda “Besmele” ve “İstiğfâr” (estağfirullâh) 
                                                             
23 İnançer, a.g.e., s. 120. 
24 İnançer, a.g.e., s. 121. 
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da okunur. Bazı tarîkatlarda topluca besteli evrâd-ı şerîf okunması usûlü de 

kullanılmıştır.25 

Salavât veya besteli evrâd-ı şerîf okunduktan sonra sıra Kelime-i Tevhîd’e 

gelmiştir. Şeyh efendi tarafından bir makamda ve tarzda seçilen Kelime-i Tevhîd 

okunmaya başlanır. Tevhîdde “Lâ ilâhe” denirken başlar sağa, “illallâh” denirken sola 

ve kalbe doğru çevrilerek topluca bir hareket birliği ve âhengi sağlanmış olur. Ayrıca 

“feth-i esmâ” adı verilen ve darbeli seslerle uygulanan usûl de vardır. Bu sırada zâkirler 

tevhîdin gidişine uygun ilâhîler okurlar.26 Bu gidişâtı “ser-zâkir” (zâkirbaşı) yönetir.  

Zâkirbaşı, okuyacağı ilâhî güftelerini de göz önünde bulundurmak zorundadır. 

Miâl olarak; Muharrem ve Safer aylarında okunacak ilâhîlerden bir kısmı İmam 

Hüseyn’in şehâdetini temsil eden mersiyelerden seçilir. Rebiülevvel ve Rebiülâhir 

aylarında genellikle Hz. Muhammed’i öven ilâhîler seçilir. Cemaziyelevvel ve 

Cemaziyelâhir aylarında daha günahlardan tevbe ve istiğfârı ihtivâ eden ilâhîler okunur. 

Recep, Şaban aylarında ise “Regâib” ve “Mîrac” gecelerine dâir ilâhilere önem verilir. 

Zilhicce ayında kurban ve hac, Ramazan’da ise o ayla ilgili güfteler okunur. Ayrıca 

misafir şeyh veya dervişlerin tarîkatına ait güfteler de seçilir.27 

Zâkirbaşının dikkat etmesi gereken hususlardan biri de ilâhîlerin zikre 

tatbîkidir. Kelime-i Tevhîd, İsm-i Celâl ve devrân gibi zikirlerde içerik itibariyle uygun 

olan ilâhîler okunur.28 

Makamlı tevhîd ve eşlik eden ilâhîler bittiğinde tevhîd artık makamla değil düz 

sesle devam ettirilir. Bu sırada zâkirbaşı veya görevlendirdiği bir zâkir tarafından kasîde 

okunmaya başlanır. Kasîde de belli aralıklarla beş veya yedi kez perde kaldırılır ve 

tekrar indirilir. Perde her tizleştiğinde zikrin temposu artırılır, pestleştiğinde de 

yavaşlatılır. 

Şeyh efendinin “İllallâh”  ve “Seyyidinâ Muhammedün Rasûlullâh Hakkan ve 

Sıdka” demesi ile Kelime-i Tevhîd zikri bitirilir, ardından ya bir aşr-ı şerîf (Kur’ân’dan 
                                                             
25 İnançer, a.g.e., s. 122.   
26İnançer, aynı yer. 
27 İnançer, “Tekke Mûsikîsi”, DBİA, c. 7, s. 241. 
28 Ahmet Şahin Ak, Türk Din Mûsikîsi, Ankara, 2009, s. 65. 
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on âyet) okunup kısa bir duâ yapılır veya İsm-i Celâl (Allah) zikrine başlanır. Daha 

sonra İsm-i Hû zikrine geçilir ve yine şeyhin  “illâ Hû” sadâsı ile sona erdirilir.29 

Adından da anlaşılacağı üzere ayakta yapılan zikir demek olan kıyâmî zikir 

Kâdirî, Rifâî, Sâdî, Bedevî, Şâzelî ve Nakşibendîliğin cehrî zikir yapan kollarında 

benimsenmiştir. Kıyâm zikri kuûden (oturarak) başlar ve “İsm-i Hû”nun bitişi ile ikinci 

aşamaya geçer. Duâdan sonra şeyh efendinin ellerini yere vurarak ayağa kalkmasıyla 

herkes yeri öperek ayağa kalkar ve karşılıklı düz saflar halinde dizilir. Cumhur ilâhi30 

okunduktan sonra, şeyh zikredilecek esmâyı belirtir, buna “esmâ atmak” denir. Bundan 

sonrasını zâkirbaşı yönetir.31 

Kıyâm zikrinde esas hareket ayakta adım atmadan diz üzerinde yaylanarak başı 

ve bedeni sağa-sola döndürmek ve eğilip doğrularak toplu bir âhengi devam ettirmektir. 

Zikir sağa doğru eğilinerek başlanır ve çekilen esmâ yada kelimenin zaman birimine 

göre uyarlanır. Bu arada zâkirler zikrin temposuna uygun ilâhî, serbest ve solo kasîdeler 

okular. Zâkirbaşının ilâhîye başlamasına ise “ilâhî atmak” denir.32 

Kıyâm zikrinin bir özelliği de sâz kullanılmasıdır. Ancak Muharrem ayı 

boyunca Hz. Hüseyn ve Kerbelâ şehitleri anısına saz kullanılmaz.33 Tarîkatlara ait bu 

saz topluluklarına “nevbe” denir. Bu bir çeşit tekke bandosudur. Nevbenin çalınması 

(nevbe çıkarılması) iki sûretle olur: birisi oturulduğu yerde vurulur, buna “Tulûbî 

Nevbe” denir. İkincisi ayakta vurulandır, bu da Tulûbî Nevbe’den sonra başlar ve daha 

az sürer. 

Ramazan bayramlarına rastlayan hafta günlerinde üç defa nevbe çıkarılır. 

Kurban bayramlarında ise nevbe merasimi iki defa yapılır. Nevbe umumî olarak üç 

kısımdır: Şeyh efendi ve zâkirbaşı ellerinde pirinç halîle ile nevbeyi idare ederler. Diğer 

                                                             
29 İnançer, a. g. e, s. 123. 
30 Cumhur ilâhî zikir yapılmaksızın topluca okunan ilâhîdir. 
31 İnançer, a. g. e, s. 127. 
32 İnançer, a. g. e, s. 128. 
33 İnançer, a. g. e, s. 130. 
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zâkirler kudüm vurur, dervişler mazhar çalarlar, misafir olarak gelen şeyh efendilere de 

el kudümü verilir.34 

Bir diğer toplu zikir şekli de zikir halakası adı verilen, çember biçiminde 

sıralanan dervişlerin ayakta adım atarak çemberi döndürmeleri şeklinde yapılan devrânî 

zikirdir. Devrân zikri denilince akla ilk gelen tarîkat kırkı aşkın kolu bulunan 

Halvetîlik’dir. Halvetî zikrinde sola doğru adım atılarak döndürülen zikir halkası, 

Kâdirîliğin Eşrefî ve bağlı olarak Rûmî kollarında sağa doğru döndürülür.35 

Devrânî tekkelerde zikre, tarîkatın yüksek sesle okunan evrâdıyla kuûdi olarak 

başlanır. Kelime-i Tevhîd ve İsm-i Celâl zikriyle devam edildikten sonra ayağa 

kalkılarak kıyâmî zikre geçilir. Kıyâmî zikirden sonra ise devrânî zikir yapılır.36 

Devrânî zikirde şeyh halakaya dâhildir ve zikre ilâhî okuyarak ve vurmalı 

sazları çalarak eşlik edecek olan zâkirler, kendilerine ayrılmış olan “zâkir 

maksûresi”nde yer alırlar. Yere serili postlar meydancı ve yardımcıları tarafından 

toplanır ve kıyâm zikrindeki gibi cumhur ilâhîsi okunur. Ardından şeyhin üç kez “İsm-i 

pâk, cism-i pâk, nesl-i pâk Hz. Muhammed Mustafa râ salavât” demesi ile topluca 

yüksek sesle okunan salavâttan sonra şeyhin işareti ile zikre başlanır. 

Bedenin ağırlığı sol bacak üzerine verilip sağ ayak solun yanına çekilirken baş 

sağa döndürülür ve nefes alınır. Böylece devrân halkası yürümeye başlar ve zâkirler 

üçüncü “Hû” ile birlikte zikre uygun bir ilâhî okumaya başlarlar. Zikrin şeyhin işareti 

ile nihâyete ermesiyle birlikte duâ, aşr-ı şerîf ve gülbank37 ile zikre son verilir.38 

Kur’ân-ı Kerîm kıraati, Mevlîd-i Şerîf, mi’raciye, ayîn-i şerîf, tevşîh, mersiye 

gibi formların icra edildiği tekke mûsikîsinin ana formu ilâhîdir. Tekke mûsikîsinde 

kesin bir sınırlama yoktur ve bir tarîkin ilâhî ya da başka formdaki bir eseri bir başka 

tarîkin zikrinde icra edilebilir.39 

                                                             
34 Cemaleddin Server Revnakoğlu, Eski Sosyal Hayatımızda Tasavvuf ve Tarîkat Kültürü, İstanbul, 2003, s.328,329. 
35 İnançer, a. g. e, s. 140. 
36 Nuri Özcan, “Devrân” DİA, c. 9, s.249. 
37 Gülbank: Özel düzenlenmiş duâ demektir. 
38 İnançer, a. g. e, s. 142. 
39İnançer, “Tekke Mûsikîsi”, s. 240.  
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İnsan, psikolojisi gereği etkileşime açık bir varlıktır. Kitle psikolojisinde hakim 

olan hava da bu duyguları yönlendirebilecek niteliktedir. Mûsikînin de etkisi ile bu tesir 

daha da artmaktadır. İşte mutasavvıflar insandaki bu fıtrî meyli mûsikînin de yardımı ile 

meşrû bir zemine çekmişlerdir. Tasavvufî âyinler ile insan süflî arzularını ulviyyâta 

tahvîl etmektedir. Tekkelerdeki mûsikî eşliğindeki zikir ve duygu ortamı, insanın dünya 

meşgalelerine dâir ruhunun yorgunluğunu almakta ve psikolojik gerilimini 

rahatlatmaktadır.40 Zirâ “..kalpler ancak Allah’ı anmakla huzur bulur.”(Ra’d; 28). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             
40 H. Kâmil Yılmaz, a.g.e.,  s. 109. 
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I.  BÖLÜM 

            

           HALVETÎLİK  

 

Lügat itibariyle “bir kimse ile yalnız kalmak” ve “tenhaya çekilmek, yalnızlık” 

manasındaki “halvet”, tasavvuf ıstılahı olarak “Hak ile gizli, yalnız konuşmak” 

demektir. Şeyh efendinin emri ile müridin karanlık ve dar bir yere çekilip ibadetle vakit 

geçirmesi anlamına gelir.41 

Bütün rivâyet ve kaynaklar, halvet ve erba’înin genellikle bütün tarîkatlarda 

bulunduğunu ve menşeinin eski olduğunu bildirir. Halvet, ekseriyetle tekkelerdeki 

odalardan birinde ya da “halvethâne” denilen hususî mekânlarda gerçekleşir.42 Şeyh 

efendi, halvete sokacağı dervişi bu odaya götürür, dua ettikten sonra odadan çıkar. 

Yemeği ve suyu her gün dervişin yanına götürülür. Bu yemek dervişin meşrep ve 

tahammülüne göre azaltılır. Bu müddet içinde derviş, zaruret olmadıkça dışarı çıkmaz 

ve kimse ile konuşmaz. Gece gündüz ibadet ve zikirle meşgul olur. Halvet 

çıkaranlardan, geceleri uzanıp yatmayanlar, uykusu gelince oturarak uyuyanlar 

olmuştur. Kırkıncı gün, şeyh efendi dervişin bulunduğu odaya girer ve onu bu müddet 

içinde gördüğü rüyaları dinler ve tabir eder. O gün bir kurban kesilir ve derviş 

halvethâneden çıkarılır,  yıkanır ve çamaşır değiştirir. Ertesi günü yahut o günün akşamı 

kurban etinden yer ve dinî ziyafette bulunur.43 

                                                             
41 Pakalın, a. g. e, s. 713. 
42 Kara, a. g. e., s. 79. 
43 Pakalın, a. g. e, s. 713. 
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Halveti tatbik eden sûfîlerin yanında ona gerek duymayanlar da olmuştur. 

İsmail Ankaravî (ö. 1041/1631), halvetin murâdını şöyle izâh eder: “Halvetten murâd, 

hâne-i kalbi ağyardan tahliye kılmaktır ve Yâr’la hâne-i dilde musâhib olmaktır.”44 

Halvetiyye tarîkatında halvet tarîkatın başta gelen prensiplerinden olmuştur.  

Halvetîliğin temeli, XIV. Asrın ikinci yarısında Harezm bölgesinde silsilesi 

Sühreverdîliğe bağlanan Kerîmüddin Ahî Muhammed Halvetî (ö. 800/1350-51) 

tarafından atılmıştır. Kurucusu ise yeğeni ve halîfesi Ebû Abdullah Sirâceddin Ömer b. 

Ekmeleddin Lahcî Halvetî’dir (ö. 750/1349).45 O, bir nefis terbiyesi ve irşad yöntemi 

olarak bilinen “halvet”i, kurucusu bulunduğu bu tarîkatın tasavvufî terbiyesinin esâsı 

haline getirmiştir.46 

Ebû Abdullah amcasının irşad makamına oturduktan sonra seyahate başlamış, 

önce Tebriz yakınlarındaki Hoy şehrine, daha sonra da Mısır’a, oradan da Hicaz’a 

giderek hac farîzasını yerine getirmiştir. Lemezât’ta yedi kere hacca gittiği, sahrada 

dolaşırken bir gün içi boş büyük bir çınar ağacı görüp, halvete niyetle kırk erbaîni 

birbiri ardınca tamamladığı, te’sis ettiği tarîkatın adına Halvetiyye denilmesinin 

sebebinin bu olduğu bildirmektedir.47 

Değişik bölgelere dağılan halifeleri vasıtasıyla çok geniş bir alana yayılmış ve 

zamanla tarîkatlar arasında en fazla kola sahip bulunan tarîkat hüviyetini kazanmıştır.48 

XV. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Osmanlı topraklarına girmiş olan bu tarîkat 

zamanla pek çok kola ayrılmıştır. Anadolu’da kurulup gelişen ve müstakil bir tarîkat 

gibi bilinen birçok tarîkat aslında Halvetiyye’nin birer şubesidir.49  

                                                             
44 Mehmet Nazmi Efendi, a.g.e., s.80. 

45Mahmut Cemâleddin Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye ez Lemezât-ı Ulvviye (haz. M. Serhan Taşyi), İstanbul, 1993, s.345-
350. 
46 Ramazan Muslu, XVIII. Asırda Anadolu’da Tasavvuf (Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, İstanbul, 2002, s. 35. 
47 Eraydın, a.g.e., s. 389. 
48 Reşat Öngören, Anadolu’da Sûfîler, Devlet ve Ulemâ (XVI. y.y.), İstanbul, 2000, s. 27. 
49 Osman Türer, “Osmanlı Anadolu’sunda Tarîkatların Genel Dağılımı”,  Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sûfîler, 
Ankara, 2005, s. .214 
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Halvetîliğin Anadolu topraklarına gelişi ise daha ziyade bu tarîkatın “pîr-i 

sâni”si kabul edilen Seyyid Yahyâ Şirvânî’nin (ö. 868/1463-64) halîfeleri tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Bunun yanı sıra Amasya ve civarındaki bir kısım Halvetîler’in Pîr 

İlyas Amasî (ö. 837/1433-34) silsilesinden geldikleri görülmektedir. Pîr İlyas, Yahyâ 

Şirvânî’nin de mürşidi olan Şeyh Sadreddîn’in yanında yetişmiştir. 

Pîr İlyas irşad faaliyetlerini, Amasya’da Halvetîler adına yapılmış ilk tekke 

olan Gümüşlüoğlu Tekkesi’nde sürdürmüştür. O’nun vefatından sonra, yerine Şeyh 

Zekeriyyâ-yı Halvetî, ondan sonra da Pir İlyas’ın kızından torunu Abdurrahman Çelebî 

gelmiştir. Bu tekkede Halvetîlerin faaliyetleri XVI. yüzyıl sonlarına kadar devam 

etmiştir. Amasya da Pîr İlyas’ın halîfelerine ait bir başka tekke ise, Yakup Paşa’nın 

Gümüşlüoğlu Abdurrahman Çelebî için yaptırdığı tekkedir. 

Halvetîlik’te seyru sülûk yedi isimle (Lâ ilahe illallah, Allah, Hû, Hakk, Hayy, 

Kayyûm, Kahhâr) yapılır. Yedi isme karşılık nefsin “emmâre”, “levvâme”, “mülhime”, 

“mutmainne”, “râziyye”, “marzıyye”, ve “kâmile” olmak üzere yedi sıfatı vardır. 

Tarîkatın şubelerini te’sîs eden şeyhler zaman içerisinde kendi içtihadlarına göre esmâ 

sayısını azaltıp çoğaltmışlardır.50 

Halvetî yolunda mürîdin her gün bireysel olarak okuduğu zikir, dua ve virdler 

vardır. Bunlar haftanın günlerine göre değişir. Yahya Şirvanî’nin düzenlediği “Vird-i 

Settâr”ın okunmasına dikkat edilir. Halvetîlik’te nefsin günahlardan arındırılması 

esastır. Bunun yolu da dil, kalp, ruh ve sırla yapılan zikirdir. Genellikle tasavvufta önem 

verilen az yeme, az konuşma, az uyuma, inzivâ, zikir, fikir ilkelerine Halvetîlik’te 

hassasiyetle uyulur.51 

 

A. HALVETÎLİĞİN KOLLARI  

 Bu kısımda daha çok Anadolu’da yayılan ve ortaya çıkan Halvetî kollarından 

özetle bahsetmek istiyoruz. Diğer coğrafyalarda yayılan Halvetîlik kollarını daha ileri 
                                                             
50Muslu, Anadolu’da Tasavvuf Yolları, İstanbul, 2007, s. 123. 
51 Rahmi Serin, İslam Tasavvufunda Halvetîlik ve Halvetîler, İstanbul, 1984, s. 74. 
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ve kapsamlı müstakil çalışmalara hasrederek bu bölümde Anadolu ve Rumeli 

bölgesinde ortaya çıkan Halvetî kollarından özetle bahsedeceğiz. Tarîkatta “pîr-i sânî” 

olarak kabul edilen Yahyâ Şirvânî’den sonra Halvetiyye klasik tasnife göre dört ana 

şubeye ayrılır. Bunlar kronolojik olarak şu şekilde sıralanmaktadır: Dede Ömer Rûşenî 

(ö. 892/1486-87) tarafından kurulan Rûşeniyye, Çelebi Halîfe olarak bilinen Cemal 

Halvetî’nin (ö. 899/1493-94) kurduğu Cemâliyye, Yiğitbaşı olarak bilinen Ahmet 

Şemseddin b. Îsa Marmaravî’nin (ö. 910/1504-05) kurduğu Ahmediyye ve XVI. 

yüzyılın sonlarında vefat etmiş olan Şemseddin Ahmet Sivasî’nin (ö. 1006/1597-98) 

kurduğu Şemsiyye.52  

 

1. Rûşeniyye      

Halvetîliğin Seyyid Yahyâ Şivânî’ye  (ö. 868/1463-64) dayanan dört ana 

koldan biri olan Rûşenîlik, Aydınlı Dede Ömer Rûşenî’ye (ö. 892/1486-87)53 nisbet 

edilen ve Anadolu’da Diyarbakır ve Erzurum yörelerinde yayılmış bir tarîkattır. 

Rûşenîlik, Dede Ömer Rûşenî’den sonra iki ana kola ayrılmıştır. Bunlardan 

biri, Muhammed el-Halvetî el-Hanefî’ye (ö. 935/1528-29) nispet edilen Demirtâşîlik, 

diğeri ise İbrahim Gülşenî’ye (ö. 940/1533-34) nispet edilen Gülşenîlik’tir.54 

a) Gülşeniyye 

Gülşenîliğin nisbet edildiği İbrahim Gülşenî’nin tam adı İbrahim b. 

Muhammed b. Hacı İbrahim b. Şeyh Şihâbeddin b. Aydoğmuş’tur.55 Diyarbakırlı olan 

İbrahim Gülşenî on dört yaşlarında Tebriz’e gidip Dede Ömer Rûşenî’ye intisâp etmiş 

ve sülûkunu tamamlamıştır. “Gülşenî” mahlası ise kendisine Şeyh Rûşenî tarafından 

verilmiştir. Yavuz Sultan Selim’in Mısır’ı fethi esnasında burada bir hankâh 

                                                             
52 Öngören, a.g.e., s. 32. 
53 Mehmed Zeki Eyüboğlu, Günün Işığında Tasavvuf,  Tarîkatler, Mezhepler Tarihi, İstanbul, 1987, s. 213. 
54 Muslu, XVIII. Asırda Anadolu’da Tasavvuf, s. 157. 
55 Öngören, a.g.e., s. 99. 
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yaptırmıştır. Bir müddet İstanbul’da faaliyetlerine devam etmiş ve Mısır’a dönüşünden 

beş sene sonra 940/1533-34 senesinde vefat etmiştir.56 

Gülşenîlik XVII. yüzyılda İstanbul’da, Durmuş Dede (ö. 1026/1617), Mahmut 

Cemâleddin Hulvî (ö. 1063-64/1653-54), Sinan Efendi (ö. 1070/1659-60) ve Ali 

Şirugânî (ö. 1077/1666-67); Bursa’da Şemlelizâde Ahmed Efendi (ö. 1089/1678), 

Diyarbakır’da Hasan Amîdî Efendi (ö.  1019/1610) tarafından temsil edilmiştir.  

XVIII. yüzyılda ise Gülşenîliğin yegâne kolu kabul edilen Sezâî’liğin nispet 

edildiği Hasan Sezâî Efendi (ö. 1151/1738) Gülşenîliği temsil eden zâtlardandır. Bu 

dönemde İstanbul’da en faal Gülşenî merkezi, Molla Aşkî (Gürcü Ali Efendi) 

Dergâhı’dır.  

XIX. yüzyılda Gülşenîlik Hasan Sezâî’nin damadı Şeyh Mustafa Efendi’nin de 

şeyhi olduğu  (ö. 1180/1766) Edirne Gülşenî Âsitânesi’nde ve yine Edirne’deki Veli 

Dede Dergâhı’nda faâliyetlerine devam etmiştir. Bu asrın Veli Dede Dergâhı’ndaki en 

meşhur Gülşenî şeyhi Hüsayin Vassâf Efendi’nin de mürşidi olan Şuayb Şerâfeddin 

Efendi (ö. 1270/1853)’dir.57 

aa) Hasan Sezâî Efendi 

Asıl adı Hasan b. Ali olan Hasan Sezâî Efendi aslen Mora’lı olup 1080/1669-

70 senesinde Gördes’te doğmuştur. 1089/1686-87 tarihinde Venediklilerin burayı 

işgalleri üzerine İstanbul’a gelmiştir. Burada bir müddet kaldıktan sonra Edirne’ye 

geçen Hasan Sezâî Efendi bir yandan zahirî ilimleri tahsil etmiş ve gördüğü bir rüyâdaki 

işaret üzerine Âşık Mûsâ Dergâhı’nda bulunan Şeyh Muhammed Sırrî’ye intisâb ederek 

bir müddet hizmetinde bulunmuştur.58 Edirne’de Şeyh Şuca’ Zâviyesi’nde talebe 

yetiştirirken, Muhammed Sırrî’nin vefâtından sonra yerine geçen Kastamonu’lu La’lî 

Muhammed Fenâî’ye intisâb etmiş, bir müddet sonra icâzetini almış ve halîfesi olarak 

                                                             
56 Nihat Azamat, “İbrâhim Gülşenî”, DİA, c. 21, s. 302. 
57 Muslu, Anadolu’da Tasavvuf Yolları, s. 125. 
58 Eyüboğlu, a.g.e., s. 215. 
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Gülşenî Veli Dede Dergâhı’nda postnişîn olmuştur. 1151/ 1738’de Edirne’de vefat 

etmiş ve tekkenin hazîresine defnedilmiştir.59 

Hasan Sezâî Efendi, Dîvân ve Tasavvuf Edebiyâtı’nın inceliklerine vâkıf, 

ifadesi güçlü bir şâirdir. Tespit edilebilmiş eserleri İlâhiyyât, Îzâhu’l-Merâm, Kasîde, 

Makale-i Niyâzî-i Mısrî Şerhi, Makale-i Şerîfeleri, Mektûbât, Menâkıb-ı Nasûhî, 

Müretteb ve Matbu’ Dîvân-ı Hakayık, Nutk-ı Ârifâne, Risâle-i Eşrât-ı Sâat ve Şümû’un 

Lâmi’dir.60 

 

2. Cemâliyye  

Halvetîliğin Rûşeniyye’den sonra ikinci ana kolu olan Cemâliyye’nin silsilesi, 

kurucusu Cemâl Halvetî’nin şeyhi Pîr Muhammed Bahâeddin Erzincânî vasıtasıyla 

Seyyid Yahyâ Şirvânî’ye ulaşır.61  

Çelebi Halîfe olarak da bilinen Cemâl Halvetî’nin tam adı Ebü’l-füyûzât 

Muhammed b. Hamîdüddin b. Mahmûd b. Muhammed b. Cemâleddin Aksarâyî’dir. Pîr 

Muhammed Erzincânî’den icâzet aldıktan sonra Amasya’da hizmete başlayan Cemâl 

Halvetî, Sultan Bayezid’in daveti üzerine İstanbul’da Koca Mustafa Paşa Dergâhı’nda 

hizmetine devam etmiştir. 899/1493-94 senesinde İstanbul’da görülen veba hastalığının 

def’i için Beytullah’ta dua etmek üzere yola çıkmış fakat yolda vefat etmiştir.62  

Cemâlîlik, Cemâl Halvetî’den sonra Sünbülîlik ve Şâbânîlik olarak ikiye 

ayrılmıştır. 

a) Sünbüliyye 

Sünbülîlik, XV. yüzyılın sonlarında Cemâlîliğin bir kolu olarak “Sünbül 

Efendi” olarak tanınan Yusuf b. Ali b. Kaya Bey (ö. 1529) tarafından kurulmuştur.63 

                                                             
59 Hikmet Konur, “Sezâî-yi Gülşenî”, DİA, c. 37, s. 80. 
60 Muslu,  a.g.e., s. 162. 
61 M.Serhan Tayşi, “Cemâliyye”, DİA, c. 7, s. 318. 
62 Öngören, a.g.e., s. 44. 
63 Eyüboğlu, a.g.e., s. 216. 
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İstanbul’da teşekkül eden tarîklerin ilkidir. Cemâliyye şubesi gibi Sünbüliyye kolu da, 

tarîkat adâbı bakımından Halvetiyye gibidir. 

Sünbül Efendi, Cemâleddin Halvetî’den hilâfet aldıktan sonra Mısır’a gitmiş, 

ardından 1494’de Cemâleddin Halvetî’nin vefatı üzere İstanbul’a dönmüş ve şeyhinin 

vasiyeti üzere kızı Safiye Hatun’la evlenmiştir. 936/1529 senesinde vefat edene kadar 

Koca Mustafa Paşa Dergâhın’da faaliyetlerine devam etmiştir.64 Sünbülîlik, Sünbül 

Efendi’nin halîfeleri Kefevî Alâeddin Ali Efendi (ö. 1562), Yâkub Germiyânî (ö. 1571) 

ve Muslihuddin Musa Efendi tarafından yayılmıştır. 

Sünbülîlik bütün Halvetî kollarında olduğu gibi âyin ve zikir usûlü olarak 

devrânî zikir usûlünü benimsemiştir. Bu tarîke mahsus “Sünbülî Salâtı” adında özel 

besteli bir salât vardır. Sünbül Efendi Tekkesi’nde 1495’ten 1925’e kadar her hafta 

devrâna başlanırken güftesi Cemâleddin Halvetî’ye ait “Safha-i sadrında dâim âşıkın 

efkârı Hû” mısrasıyla başlayan Hüseynî ilâhî okunmuştur.65 

XVII. yüzyılda Sünbülîlik, Necmeddin Hasan Efendi’nin (ö. 1019/1610) 

halîfeleri Mehmed Alâeddin Efendi (ö. 1091/1680), Mehmed Eyyûbî Efendi (ö. 

1038/1628) ve halîfesi Ahmed Adimî (ö. 1072/1661) tarafından temsil edilmiştir. 

XVIII. yüzyılda Seyyid Mehmed Nureddin Efendi (ö. 1747), Yusuf Kutbeddin Efendi 

(ö. 1757), Seyyid Alâeddin Sânî Efendi (ö. 1757), Seyyid Muhammed Hâşim Efendi (ö. 

1784) ve Seyyid Muhammed Hâşim Efendi (ö. 1815) silsilede yer almışlardır.66 XIX. 

yüzyılda Koca Mustafa Paşa Âsitânesi’nde Seyyid Muhammed Hâşim Efendi’den sonra 

Şeyh el-Hâc Yıldızzâde Hâfız Muhammed Emîn Efendi (Yıldız Dede) (ö. 1821), Seyyid 

Muhammed Râzı Efendi (ö. 1851), Seyyid Muhammed Rızâeddin Efendi (ö. 1891) ve 

Seyyid Muhammed Kutbeddin Efendi (ö. 1913) Sünbülîliğin temsilcilerinden 

olmuştur.67 

 

 
                                                             
64Yücer, “Sünbül Sinan”, DİA, c. 38, s. 136. 
65 İnançer, “Sünbülîlikte Zikir Usûlü ve Semâ” , DBİA, c. 7, s. 112. 
66 Muslu, Anadolu’da Tasavvuf Yolları, s. 127. 
67 Yücer, a.g.e., s. 119. 
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b) Şâbâniyye 

Cemâliyye’nin Kastamonulu Pîr Şâbân-ı Velî’ye (ö. 976/1568-69) nisbet 

şûbesidir.68Şâban Efendi Kastamonu’nun Taşköprü kazasında dünyaya gelmiştir. Şeyh 

Hayreddin Tokadî’ye (ö. 931/1525) intisâb etmiştir. On iki yıl hizmetinde kaldıktan 

sonra sülûkunu tamamlayıp hilâfetle memleketine gönderilmiştir. Vefatına kadar birçok 

mürîdine hilâfet vermiştir. 

 Kastamonu’daki merkez tekke niteliğindeki âsitânede kendisinden sonra 

Kastamonulu Osman Efendi (ö. 976/1569), Kastamonulu Hayrettin Efendi (ö. 

987/1579), İskilpli Abdülbâki Efendi (ö. 997/1589), Kastamonulu Muhiddin Efendi (ö. 

1013/1604)  posta oturmuştur. 

XVI. yüzyılda ortaya çıkan Şâbâniyye’ye bu tarihten günümüze kadar 

Kastamonu merkezlik etmiştir.69XVII. yüzyılın ikinci yarısında ise Karabâşiyye ve 

Nasûhiyye kolları ile İstanbul’da faaliyet göstermeye başlamıştır.70 

Devrânî usûle göre zikir yapılan Şâbânîlik’te Halvetî devrânından farklı olarak 

“darb-ı esmâ” denilen bir zikir yapılmaktadır. Âyin sırasında öncelikle “darb-ı esmâ” 

zikri, ardından şeyh efendinin işaretiyle Halvetî devrânı yapılırdı.71 

ba) Şeyh Ali Alâeddin Efendin (Karabaş Velî) 

Karabâşiyye şûbesinin kendinse nisbet edildiği Alâeddin Efendi, boyu çok 

uzun olduğu için “Atvel”, Şâbâniyye’ye mensub olanlara has siyah sarıklı taç giydiği 

için “Karabaş”, ve kerâmet ehli olduğu için “Velî” ünvanlarını almıştır. “Karabaş-ı 

Velî” olarak da tanınır.1020/1611’de Arapkir’de doğmuştur. 

Çorumlu İsmail Efendi’den hilâfet alarak İstanbul’a gelmiştir. Üsküdar’da beş 

sene kadar inzivâ hayatı yaşayan Ali Alâeddin Efendi, 1085/1674 senesinde Atik Vâlide 

Sultan Külliyesi’nde ki tekkeye postnişîn olmuştur. Burada beş yıl süren hizmetinden 

sonra, bir vaazı esnasında tasavvuf ıstılahına dâir bazı sözleri yanlış anlaşıldığı için 
                                                             
68 Eyüboğlu, a.g.e., s. 218. 
69 Öngören, a.g.e., s. 82. 
70 Yılmaz, a.g.e., s. 92. 
71 İnançer, “Şâbânîlikte Zikir Usûlü ve Mûsikî”, DBİA, c. 7, s. 123. 
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Limni Adası’na sürgüne gönderilmiştir. Dört sene mecbûrî ikâmetinin ardından 

İstanbul’a dönmüştür. Hac ziyaretinin ardından irşâd için Mısır’a doğru hareket etmiş 

ve burada hastalanmıştır. 2 Safer 1097/29 Aralık 1685 tarihinde vefat etmiştir.  

Hayatı boyunca birçok eser telif etmiş olan Karabaş Velî’nin eserlerinden 

bazıları şunlardır: Kâşif-i Esrâr-ı Füsûs, Mi’yâru’t-Tarîka, Esâsü’d-Dîn, Tâ’birnâme, 

Risâle fî Devrân-ı Sûfiyye.72 

bb) Nasûhî Mehmed Efendi 

Bir Karabâşî kolu olan Nasûhîliğin kendisine nisbet edildiği Nasûhî Mehmed 

Efendi 1060/1650’de Üsküdar’da doğmuştur. Seyyid olan Nasûhî Efendi’nin annesi 

Afîfe Hanım, babası Nasûhî Bey’dir. 73 

Karabâşîliğin kurucusu “Karabâş-i Velî” ye intisâb etmiş 1085/1674 senesinde 

yirmi yedi yaşında iken sülûkunu tamamlayarak hilâfet almıştır. Şeyhinin işareti ve emri 

ile Mudurnu’ya giderek Sun’ullah Efendi Zâviyesi’nde postnişînlik yapmıştır. On bir yıl 

boyunca burada birçok hizmetinin yanı sıra Abdullah Rüşdî Efendi’yi (1141/1728-29) 

yetiştirmiş ve kendisine halîfe tayin etmiştir. 1126/1714’ten 1128/1716’ya kadar 

Kastamonu’da bulunmuştur. Mükâşefât-ı Vâkıât adlı eserini burada yazdığı rivayet 

edilmektedir.74 1096/1685 tarihinde şeyhinin emri ile İstanbul’a dönmüştür ve 

1099/1688 senesi Ramazan ayında, Karabaş Velî’nin işareti üzere inşasına başlanan 

Nasûhî Dergâhının açılışı yapılmıştır. 17 Ramazan 1130/15 Ağustos 1718 tarihinde 

vefat ederek tekkesi hazîresine defnolunmuştur.75 

bc) Mustafa Çerkeşî Efendi 

1156/1743 tarihinde Çankırı’nın Çerkeş ilçesinde dünyaya gelmiştir. Babasının 

adı Hacı Ali, dedesinin adı Vehbî Sultan’dır. Safranbolu’ya bağlı bir köy olan Zora’da 

Şâbânî şeyhlerinden Mehmed Efendi’ye intisâb etmiştir. 

                                                             
72 Mustafa Tatcı, “Şâbâniyye”, DİA, c. 38, s.212. 
73 Yılmaz, a.g.e., s. 116. 
74 Muslu, a.g.e., s.136. 
75 Yılmaz, a.g.e., s. 119. 
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Kendisine nisbet edilen Çerkeşîlik, Zoralı Şeyh Mehmed Efendi, Mudurnulu 

Şeyh Abdullah Rüşdî, Şeyh Mehmed Nasûhî el-Üsküdârî, Karabaş Velî vasıtasıyla Şeyh 

Şâbân-ı Velî’ye ulaşmaktadır. II. Mahmud döneminde Risâle fî Tahkîki’t-Tasavvuf adlı 

eserini padişaha sunmuştur. Eserinde mârifetullah, şeriat-tarîkat münasebetleri, 

nübüvvet, kerâmet gibi konular hakkındaki görüşlerini ele almıştır.76 

1229/1814 tarihinde vefat etmiş ve Çerkeş’te Kadınşah Camii bitişiğindeki 

türbesine defnedilmiştir.77 

bd) Kuşadalı İbrahim Halvetî  

Şâbâniyye’nin İstanbul’da Çerkeşîlik’ten ayrılan kolu Kuşadaviyye’nin 

kurucusu İbrahim Halvetî, 1188/1774’te Aydın’a bağlı Kuşadası kasabasının Çınar 

köyünde dünyaya gelmiştir. Denizli ve Aydın civarında ilk tahsilini tamamladıktan 

sonra İstanbul’a gelmiş ve Fatih Fevziyye Medresesi’ne yerleşmiştir. Bir süre sonra 

Beypazarlı Ali Efendi’ye intisâb etmiştir.78 

Sülûkunu tamamladıktan sonra şeyhinin emri ile irşâd faaliyeti için 1231/1815 

senesinde Mısır’a gitmiş, 1234/1818’de İstanbul’a dönmüştür. Hacı Halil Efendi adında 

bir zâtın Sinekli Bakkal’da yaptırdığı dergâhta faaliyetlerine devam etmiştir. 1262/1845 

senesinde ikinci kez hacca gitmiş, Mekke dönüşünde koleraya yakalanarak vefat 

etmiştir.79 

 

3. Ahmediyye 

Halvetîyye tarîkatında “orta kol” olarak bilinen Ahmediyye kolu “yiğitbaşı” 

ünvanıyla tanınmış Ahmed Şemseddin b. Îsâ Marmaravî tarafından kurulmuştur. 

                                                             
76 Azamat, “Çerkeşî Mustafa Efendi”, DİA, c.8, s. 275. 
77 Yücer, a.g.e., s. 93. 
78 Yaşar Nuri Öztürk, Kuşadalı İbrahim Halvetî, İstanbul, 1982, s. 21. 
79 Yücer, a.g.e., s. 101. 



- 20 - 
 

Silsilesi Alâeddin Uşşâkî (ö. 890/1485), Tâceddin İbrahim Kayserî (ö. 883/1478)Pîr 

Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474) vasıtasıyla Seyyid Yahyâ Şirvânî’ye ulaşır.80 

Yiğitbaşı Ahmed Efendi, Akhisar’a bağlı Gölmarmara köyünde dünyaya 

gelmiştir. “Marmaravî” nisbesinin yanında sancağına atfen “Saruhânî” olarak da 

kaynaklarda geçmektedir. Uşakta ilim tahsilini tamamladıktan sonra Alâeddin 

Uşşakî’ye intisâb ederek sülûkunu tamamlamış ve hilâfetle Manisa’ya gönderilmiştir. 

Burada üç sene hizmetinin ardından bir ara İstanbul’a gidip meşâyih arasındaki bir 

ihlilâfı hallettiği için “yiğitbaşı” ünvanını almıştır.81 Ayrıca, kendisi bulunduğu bölgenin 

ahîlik teşkilatının “Yiğitbaşı”sı olduğu için bu ünvanı almıştır.82 Şeyhinin vefatından 

sonra onun baş halîfesi olarak faaliyetlerine devam etmiş ve 910/1504-05 tarihinde vefat 

etmiş ve zâviyesine defnolunmuştur.83  

Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin, Halvetiyye tarîkatında “usûl-i esmâ”ya (Lâilâhe 

ilallah, Allah, Hû, Hak, Hay, Kayyûm, Kahhâr) Vehhâb, Fettâh, Vâhid, Ahad, Samed 

isimlerini ilave ederek zikri on iki esmâya çıkarmıştır.  

Ahmed Şemseddin Marmaravî’den sonra Ahmediyye; Sinâniyye, Uşşâkiyye, 

Ramazâniyye ve Mısriyye olmak üzere dört kola ayrılmıştır. 

a) Sinâniyye 

Sinânîlik, Ahmedîliğin İbrahim Ümmî Sinan Efendi tarafından kurulmuş 

koludur. Silsilesi Kasım Çelebi, Karamanlı Şeyh Hacı İzzettin Efendi’den Yiğitbaşı 

Ahmed Şemseddin Marmaravî’ye ulaşır.84 

Bursalı olan Ümmî Sinan, İstanbul’da tahsilini tamamladıktan sonra 

Karaman’a gitmiş ve orada Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’nin halîfesi Şeyh 

İzzettin Karamânî’ye intisâb ederek sülûkunu tamamlamıştır.85 Bir süre Manisa ve Uşak 

çevresinde irşâd faaliyetinde bulunduktan sonra İstanbul’a dönmüş, 958/1551 senesinde 

                                                             
80 Uludağ, “Ahmediyye”, DİA, c. 2, s. 171. 
81 Hüseyin Vassaf, Sefîne-i Evliyâ (sdl. Ali Yılmaz, Mehmet Akkuş), c. 4, İstanbul, 1990, s. 238.  
82 Bu bilgi Ö. Tuğrul İnançer ile yaptığımız mülâkatta elde edilmiştir.. 
83 Öngören, a.g.e., s. 92. 
84Muslu, XVIII. Asırda Anadolu’da Tasavvuf, s. 104. 
85 Öngören, a.g.e., s. 93. 
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kendi adıyla anılan tekkeyi yaptırmış ve vefatına kadar (976/1568) burada irşâd 

faaliyetlerini sürdürmüştür.86 

Sinânîlik, diğer Halvetî kolları gibi, devrânî zikir usûlünü benimsemiştir. 

Halvetîlikte toplu zikir esnasında okunan “Vird-i Settâr” Sinânîlikte sabah namazı vakti 

dervişlerce tek tek okunmuştur.87 Özel besteli bir Sinânî evrâdı yoktur ancak İstanbul’da 

gelişmiş bir kol olduğundan toplu zikirlerindeki mûsikî Türk Mûsikîsi’nin özelliklerini 

taşır.88 

Sinânîliği XIX. yüzyılın başlarında el-Hâc Ali Efendi (ö. 1219/1804), Mustafa 

Zekâi Efendi (ö. 1227/1812), Hasan Aziz Efendi (ö. 1252/1837), Mustafa Zekâi Efendi 

(ö. 1274/1867), İbrahim Şükrullah Efendi (ö. 1313/1895) temsil etmiştir.89 

b) Uşşâkiyye 

Ahmedîliğin bir kolu olan Uşşâîlik, Hasan Hüsâmeddin Uşşâkî’ye nisbet edilir. 

Silsilesi Semerkandlı Şeyh Seyyid Ahmed Efendi ve Karamanlı Şeyh Hacı İzzeddin 

Efendi vasıtasıyla Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’ye ulaşır.90 

Hüsâmeddin Efendi, 880/1475-76’da Buhâra’da doğmuştur. Gördüğü bir rüya 

üzerine Uşak’a gelmiş ve otarihlerde burada bulunan Şeyh Emîr Ahmed Semerkandî’ye 

intisâb etmiştir. Şeyhi Emîr Ahmed Efendi’nin vefatından sonra yerine Hüsâmeddin 

Efendi geçmiştir.91 

Hüsâmeddin Efendi, III. Murad zamanında padişah tarafından İstanbul’a davet 

edilmiş, Kasımpaşa’da bir tekke yaptırılarak ikâmeti sağlanmıştır. Daha sonraları 

Uşşâkî Âsitânesi olan bu tekkede vefatına kadar irşâd faaliyetlerini sürdürmüştür. Hac 

dönüşü 1001/1593’de Konya’da vefat eden Hüsâmeddin Efendi’nin cenazesi İstanbul’a 

                                                             
86 A. Azmi Bilgin, “Sinâniyye”, DİA, c. 37, s. 240. 
87 İnançer, “Sinânîlik-Zikir Usulü ve Mûsikî”, DBİA, c. 7, s. 8. 
88 M. Baha Tanman, “Sinânîlik”, DBİA, c. 7, s. 6. 
89 Yücer, a.g.e., s. 139. 
90 Muslu, a.g.e., s. 66. 
91 Öngören, a.g.e., s. 93. 
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getirilerek tekkesinin hazîresine defnedilmiştir. Hüsâmeddin Efendi, “Vird-i Settâr”a 

bazı ilaveler yaparak “Evrâdü’l-Kebîr”i tertip etmiştir.92 

Hüsâmeddin Uşşâkî’den sonra Câhidiîlik, Cemâlîlik ve Salâhîlik gibi kollara 

ayrılan Uşşâkîlik XVIII. yüzyılda Hüsâmeddi-i Sanî Efendi (ö. 1154/1754), Ahmed 

Hüsâmî Efendi (ö. 1168/1754-55), Mehmed Cemâleddin Efendi (ö. 1164/1750-51) 

tarafından temsil edilmiştir. XIX. yüzyılda ise Seyyid Mehmed Cemâlî Efendi (ö. 

1246/1830), Seyid Mehmed Alâeddin Efendi (ö. 1251/1835), Şeyh Kerâmeddin Efendi 

(ö. 1257/1841), Edirneli Şeyh Mehmed Sıdkî Efendi (ö. 1273/1856), Şeyh Mehmed 

Saîd Efendi (ö. 1274/1857), Cemâleddin Efendi (ö. 1331/1912) Uşşâkîliğin 

temsilcilerinden olmuştur.93 

ba) Ahmed Câhidî Efendi 

 Uşşâkiyye’nin alt kolu olan Câhidîyye’nin nisbet edildiği Ahmed Câhidî 

Efendi Edirne’de doğmuştur. Ömer Karîbî Efendi’den hilâfet aldıktan sonra 

Çanakkale’nin Kilitbahir diye bilinen mıntıkasına gelerek burada kurduğu tekkesinde 

irşâd faaliyetlerinde bulunmuştur.1070/1660 senesinde vefat etmiş ve tekkesinin 

hazîresine defnedilmiştir. 

Şiirlerinde Yunus Emre üslûbunu benimsemiş olan Ahmed Câhidî Efendi, bir 

Dîvân tertip etmiştir. Bundan başka Nasîhatnâme ve Tevhîd-i Zât adlı iki eser telif 

etmiştir.94 

bb) Mehmed Cemâleddin Efendi 

Edirneli olan Cemâleddin Efendi, ilk tahsilini tamamladıktan sonra Edirne’de 

Uşşâkî şeyhlerinden Osman Sıdkî Efendi’nin halîfesi Mehmed Hamdi Efendi’ye intisâb 

etmiş ve sülûkunu tamamlayarak halîfesi olmuştur.95 Hamdi Efendi’nin vefatı üzerine 

halkasına katıldığı Hasan Sezâî Efendi’nin vefatının ardından dört sene Edirne’de irşâd 

faaliyetinde bulunmuştur. Daha sonra İstanbul’a gelmiş ve Şeyh Mehmed Efendi’nin 

                                                             
92 Mehmet Akkuş, “Hüsâmeddin Uşşâkî”, DİA, c. 18, s. 515. 
93 Yücer, a.g.e., s. 147. 
94 Yılmaz, a.g.e., s. 154. 
95 Muslu, a.g.e., s. 68. 
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vefatından sonra yerine Hırâmî Ahmed Paşa Tekkesi’nin postnişîni olmuştur. Burada 

dokuz sene hizmette bulunduktan sonra 1164/1750-51’de vefat etmiş ve tekkenin 

hazîresine defnedilmiştir.96 

bc) Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî  

“Salâhî Dede”ve “Salâhî Abdi Efendi” olarak da bilinen Abdullah Salâhaddin 

Efedi’nin Rumeli’nin Kesriye kasabasında veya Balıkesir’de doğduğu rivayet 

edilmektedir. İlim tahsiline doğduğu yerde başlamış, daha sonra İstanbul’a gelerek 

tahsiline devam etmiş ve ardından kâtipliğe başlamıştır. 

Görevli olarak gittiği Rumeli’ye gittiğinde Edirne’de Cemâleddin Uşşâkî’yi 

ziyaret etmiş ve intisâb etmiştir. Bir süre sonra resmi görevinden ayrılarak Cemâleddin 

Uşşâkî ile İstanbul’a gelmiş ve kızıyla evlenmiştir. Cemâleddin Uşşâkî’nin kızı ve 

damadını oturdukları evden çıkarması üzerine Salâhaddin Uşşâkî’ye bir ev tahsis eden 

Tâhir Ağa’nın yerine Tâhir Ağa Tekkesi’ne 1174/1760’da postnişîn olmuştur. Tâhir 

Ağa Tekkesi’nin 1782’de çıkan bir yangın sonucu yanması üzerine şeyhinin tekkesine 

gitmiş ve burada dört ay kadar kaldıktan sonra rahatsızlanarak 1197/1783’de vefat 

etmiş, Tâhir Ağa Tekkesi’ne defnedilmiştir. 

Arapça ve Farsça’ya vâkıf olan Salâhaddin-i Uşşâkî’nin tespit edilmiş yüzün 

üzerinde eseri vardır.97                                                                                                                                                                                  

c) Ramazâniyye 

Ahmediyye tarîkatının dört şûbesinden biri olan Ramazâniyye kolu Pîr 

Ramazan Mahfî Efendi’ye nisbet edilir. Silsilesi Şeyh Muhiddin Karahisârî, Kasım 

Çelebi ve Şeyh Karamânî Hacı İzzeddin vasıtasıyla Şeyh Ahmed Şemseddin 

Marmaravî’ye ulaşır. 

Ramazan Mahfî Efendi, 949/1542 senesinde Afyonkarahisar’da doğmuştur. 

İlim tahsilini memleketinde tamamladıktan sonra Kasım Çelebi’ye intisâb etmiş, Kasım 

Çelebi’nin vefatının ardından halîfesi Muhiddin Karahisârî’ye intisâb etmiş ve 
                                                             
96 M. Erol Kılıç, “Cemâleddin Uşşâkî”, DİA, c.7, s. 314. 
97 Muslu, a.g.e., s. 79. 
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Sülûkunu tamamlayarak hilâfet almıştır. Şeyhinin vefatından dört yıl sonra İstanbul’a 

gelmiş (994/1586), Koca Mustafa Paşa’da Bezirgân Tekkesi olarak bilinen tekkeyi inşâ 

ettirmiş ve irşâd faaliyetlerini burada sürdürmüştür.98  

“Mahfî” mahlasından da anlaşılacağı üzere kendini gizleyen bir özelliğe 

sahiptir. Özellikle son zamanlarında halktan uzak bir hayat süren Ramazan Efendi 

1025/1616 senesinde vefat etmiş ve tekkesinin avlusuna defnedilmiştir.99 

Ramazâniyye’den Edirneli Mehmed Buhûrî Efendi (ö. 1039/1630) vasıtasıyla 

Buhûrîyye, Hasan Burhâneddin Efendi (ö. 1074/1663) vasıtasıyla Cihangîriyye, 

Nûreddin Cerrâhî (ö. 1133/1721) vasıtasıyla Cerrâhiyye, Ahmed Raûfî (ö. 1170/1757) 

vasıtasıyla Raûfiyye ve Mehmed Hayatî (ö. 1180/1766) vasıtasıyla Hayatiyye şûbesi 

ortaya çıkmıştır.100 

ca) Mehmed Buhûrî 

Buhûriyye kolunun kurucusu olan Mehmed Buhûrî’nin silsilesi Şeyh İbrahim 

Efendi, Ali Rûmî vasıtasıyla Ramazan Mahfî Efendi’ye ulaşmaktadır.  Edirneli olan 

Mehmed Buhûrî Efendi 1039/1629-30 senesinde vefat etmiştir. 

cb) Hasan Burhâneddin Cihangirî 

Hasan Burhâneddin Efendi, Harput’a bağlı Perçîh isimli bir mahalde 

doğmuştur. Tahsiline memleketinde başlamış olan Burhâneddin Efendi, Celâlî isyanları 

sebebiyle Bursa’ya gelmiş ve Yâkub Fânî Efendi’ye (ö. 1052/1642) intisâb etmiştir. 

Celâlî isyanları Bursa’yı da tehdit etmeye başlayınca şeyhiyle birlikte İstanbul’a gelmiş 

ve Baba Haydar Tekkesi’ne yerleşmiştir. Bu dönemde Ramazan Efendi’nin sohbetinde 

ve sekiz sene hizmetinde bulunmuştur. 1020/1611 senesinde Ramazan Efendi’den 

hilâfet almış ve Cihangirî Camii’ne şeyh tayin edilmiştir. 

Şeyh tayin edildikten sonra caminin yanına yaptırdığı tekkede elli iki yıl 

hizmet etmiş ve birçok halîfe yetiştirmiştir. Halîfeleri İstanbul, Gebze, Safranbolu, 

                                                             
98 Yılmaz, a.g.e., s. 157. 
99 Vassaf, a.g.e., c. 5, s. 14. 
100 Mehmet Cemal Öztürk, “Ramazâniyye”, DİA, c. 34,s. 441. 
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İznik, Edirne, Bolu, Bursa Gelibolu, Tavşanlı, Akkirman, Malatya ve Şam’da faaliyet 

göstermişlerdir.101 

Cihangîrî tarîkatında Hasan Burhâneddin Efendi tarafından tertip edilen ve 

“Cihangir Usûlü Tevhid” olarak bilinen zikir usûlü uygulanmaktadır. Diz üzerinde 

oturarak yapılan bu zikri Hasan Burhâneddin ilk olarak, hareket etmek üzere olan bir 

gemideki tayfaların zinciri çekerken çıkardıkları sesleri işitip vecde gelerek uygulamış 

ve daha sonra bunu zikirlerinde devam ettirmiştir. 

Halvetiyye’nin sülûk âdâbına ve etvâr-ı seb’aya dair yazdığı iki risalenin 

yanında ilâhîlerinin de olduğu bildirilen Hasan Burhâneddin Efendi1074/1663’de vefat 

etmiş ve Cihangir Camii’nin hazîresine defnedilmiştir.102 

cc) Nûreddin Cerrâhî 

Asıl adı Muhammed b. Abdullah olan Nûreddin Cerrâhî  12 Rebîu’l-evvel 

1082/9 Temmuz 1671 veya 12 Rebîu’l-evvel 1089/4 Mayıs 1678’de Cerrahpaşa 

Camii’nin karşısındaki Yağcızâde Konağı’nda dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini 

tamamladıktan sonra Mısır Kahire kadılığına tayin edilmiş olmasına rağmen Üsküdar 

Selâmî Tekkesi şeyhi Ali Efendi’den etkilenmiş ve intisâb etmiş ve Mısır’a gitmekten 

vazgeçmiştir. Yedi yıl şeyhinin hizmetinde sülûkunu tamamlayan ve halîfesi olmuştur. 

1115/1703’te şeyhinin emri ile Karagümrük’te Can Fedâ Hâtun Camii’ne yerleşmiştir. 

Sultan III. Ahmed, Kapı Kethüdâlarından Ebûbekir Efendi’nin 115/1703’te vefat etmesi 

üzerine boş kalan Karagümrük’teki konağını satın almış ve Nûreddin Cerrâhî’nin irşâd 

faaliyetlerinde kullanması için hizmetine sunmuştur. On sekiz sene boyunca burada 

faaliyetlerini sürdüren Nûreddin Cerrâhî 9 Zi’l-hicce 1133/1 Ekim 1721’de İstanbul’da 

vefat etmiş ve tekkesine defnedilmiştir.103 

Nûreddin Cerrâhî tarafından kurulan Cerrâhîliğin silsilesi Alâeddin Ali 

Köstendilî (v.1143/1730-31), Ali Lofçavî (ö. 1095/1683), Debbağ Ali Rûmî (ö. 

                                                             
101 Yılmaz, a.g.e., s. 168. 
102 Öngören, “Hasan Burhâneddin Cihangîrî”, DİA, c. 16, s. 311. 
103 Şenay Yola, “Cerrahiyye”, DİA, c. 7, s. 416. 
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1065/1654), Mestçizâde İbrahim Rûmî (ö. 1036/1626), Mestçi Ali Rûmî (ö. 1030/1620) 

vasıtasıyla Ramazan Mahfî Efendi’ye ulaşmaktadır. 

Cerrâhîlik, Halvetîğin kollarından biri olmasına rağmen, ayrı bir tarîkat gibi 

kendine özgü usûllere sahiptir. Vird-i Settâr’ın yanı sıra Nûreddin Cerrâhî’nin tertip 

ettiği sabah ve akşam virdlerinin ve haftanın belli günlerinde belli esmâların okunması 

usûlü Cerrâhîlik’e mahsustur. Seyru sülûk ise Cerrâhiyye’ye has olarak yirmi sekiz 

esmâ ile tamamlanır.104 

cd) Ahmed Raûfî Efendi 

Raûfiyye’nin nisbet edildiği Ahmed Raûfî Efendi, 1063/1653 veya 1068/1657-

58’de Üsküdar’da doğmuştur. Medrese tahsilini tamamladıktan sonra Kapı Ağası 

Medresesi’nin müderrisi tayin edilmiştir. Üsküdar Toygartepesi’ndeki Selâmî Ali 

Efendi Tekkesi postnişîni Şeyh Ali Alâeddin Köstendilî’ye intisâb etmiş ve sülûkunu 

tamamlayarak hilâfet almıştır. Üsküdar Koca Sinan Paşa Camii yakınlarındaki inşâ 

ettirdiği tekkesinde hayatının sonuna kadar irşâd faaliyetlerini sürdürmüş, 27 Zilka’de 

1170/13 Ağustos 1757’de vefat etmiş ve Sinan Paşa Camii avlusuna defnedilmiştir.105 

Yirmi kadar halîfe yetiştiren ve Raûfîliğin kurucusu olan Ahmed Raûfî’nin 

silsilesi Köstendilli Ali Efendi, Lofçavî Ali Fâzıl Efendi, Debbağ Ali Rûmî, Mestçizâde 

İbrahim Edirnevî vasıtasıyla Ramazan Mahfî Efendi’ye ulaşmaktadır.106 

ce) Mehmed Hayâtî Efendi 

Hayâtiyye’nin kurucusu Mehmed Hayâtî Efendi Buhara’da doğmuş ve ilk 

tahsilini burada yapmıştır. Daha sonra Edirne’ye gelmiş ve oradan da Serez’e geçerek 

Lofçavî Ali Fâzıl Efendi’nin halîfelerinden Hüseyin Sirozî’den sülûkunu tamamlamış 

ve Kırçova’ya yerleşmiştir. Kırçova’dan Ohri’ye gelen Mehmed Hayâtî, şehir 

yöneticilerinin kendisini istememesi üzerine Ohri dışında bir tekke açmış ve 1180/1766-

67’de vefat edene kadar burada irşâd faaliyetlerinin sürdürmüş ve birçok halîfe 

yetiştirmiştir. 
                                                             
104 İnançer-Tanman, “Cerrahîlik”, DBİA, c. 2, s. 414. 
105 Muslu, a.g.e., s. 64. 
106 Tanman, “Ahmed Raûfî”, DİA, c. 2, s. 120. 
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Hayâtiyye silsilesinde yer alan Hüseyin Yeniceli’nin halîfelerinden Osman 

Baba Prizrenî’nin (ö. 1165/1752) Kosova-Prizren’de kurduğu Saraçhane Tekkesi 

Ramazâniyye’nin Rumeli’deki Âsitânesi olarak görülmektedir. Osman Baba’nın 

halîfelerinden Hasan b. Ali Tiran’da, Şeyh Süleyman Rahofça’da, Şeyh İbrahim 

Damyan’da ve Şeyh Ahmed İşkodra’da Ramazânî tekkeleri inşâ etmişlerdir.107  

d) Mısriyye 

Ahmedîliğin, Niyâzî-i Mısrî’ye nisbet edilen bir koludur. Silsilesi Elmalılı 

Şeyh Yusuf Ümmî Sinan Efendi (ö. 1067/1656-57), Emirzâde Şeyh Ahmed Efendi, 

Elmalılı Şeyh Abdülvehhâb Efendi, Şeyh Tâlib Ümmî vasıtasıyla Yiğitbaşı Ahmed 

Şemseddin Marmaravî’ye ulaşır. 

12 Rebîulevvel 1027/9 Mart 1618’de Malatya’nın Aspozi kasabasında doğmuş 

olan Niyâzî-i Mısrî’nin asıl adı Mehmed’dir. Babası Nakşbendî Tarîkatı’na mensup 

Soğancızâde Ali Çelebi’dir. Medresede zâhirî ilimleri tahsil etmekte iken Hüseyin 

Efendi adında bir Halvetî şeyhine intisâb etmiştir. Şeyhinin Malatya’dan ayrılması 

üzerine ilim tahsili için önce Diyarbakır daha sonra da Mardin’e gitmiştir. 1050/1638’de 

Kahire’ye gitmiş ve burada Şeyhûniye Külliyesi’ndeki Kâdirî Tekkesi’nin şeyhine 

intisâb etmiştir. Rüyasında aldığı bir işaret üzerine yollara düşen Mısrî Efendi, 

1057/1647 senesinde Elmamlılı Ümmî Sinan’a intisâb etmiş ve sülûkunu 

tamamlamıştır.108 

İrşâd faaliyetlerini sürdürürken cezbe halinde yanlış anlaşılması üzerine 

1088/1677 senesinde Limni Adası’na sürgüne gönderilmiş ve iki yıl süren sürgünden 

sonra 1103/1692 senesine kadar Anadolu’ya dönmemiştir. Sultan II. Ahmed tarafından 

Avusturya seferine katılıp katılmaması üzerine anlaşmazlığa düşerek ikinci kez 

1104/1693 senesinde Limni Adası’na sürgüne gönderilmiş ve yetmiş sekiz yaşında 20 

Receb 1105/16 Mart 1694 tarihinde burada vefat etmiştir.109  

                                                             
107 Öztürk, a.g.e., s. 441. 
108 Mustafa Aşkar, “Niyâzî-i Mısrî”, DİA, c. 33, s. 167. 
109 Yılmaz, a.g.e., s. 190. 
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Yazdığı şiirler ve eserlerle etkisini yüzyıllarca devam ettirmiş olan Niyâzî-i 

Mısrî’nin bu nutk-i şerîfleri bestelenmiş; toplam 287 tane olan bu bestelerin196’sı 

notalarıyla tespit edilmiş ve Niyazî İlahiler adıyla Ahmet Hakkı Turabi tarafından 

çalışılmıştır.110 Ahmed Şemseddin Marmaravî’nin yedi esmâya ilave ettiği beş esmâyı 

değiştirmiştir. Ayrıca Mısrî tâcında Niyâzî-i Mısrî’nin Kâdirîlik’ten de icâzetli olması 

sebebiyle Kâdirî alâmeti bulunmaktadır.111 

 

4. Şemsiyye 

Halvetiyye’nin ana şûbelerinden biri olan Şemsiyye, XVI. asrın ikinci 

yarısında Şemseddin Ahmed Sivâsî tarafından kurulmuştur. Şeymsiyye iki ayrı silsile 

ile Seyyid Yahya Şirvânî’ye ulaşır:  

a) Şemseddin Ahmed Sivâsî, Muslihuddin Halife, el-Hâc Hızır Amâsî, Habib 

Karamânî, Seyyid Yahya Şirvânî. 

b) Şemseddin Ahmed Sivâsî, Abdülmecid Şirvânî (ö. 972/1564-65), Şahkubâd 

Şirvânî (ö. 950/1543-44), Muhyiddin Muhammed Rukiyye Şirvânî (ö. 903/1497-98), 

Ziyâeddin Yûsuf Mahdum Şirvânî (ö. 890/1485), Seyyid Yahya Şirvânî.112 

Şemseddin Ahmed Sivâsî 926/1520 senesinde Tokat’ın Zile kasabasında 

dünyaya gelmiştir. Küçük yaşta babası Ebülberakât Muhammed Zîlî vasıtası ile el-Hâc 

Hızır Amâsî il tanışmış olan Ahmed Sivâsî ilim tahsilini Tokat’ta Arakıyecizâde Mevlâ 

Şemseddin’in yanında ilerletmiştir. Daha sonra İstanbul’a gitmiş ve tahsilini burada 

tamamlamış olan Şemseddin Ahmed, gittiği hac dönüşü memleketi Zile’ye yerleşmiş ve 

Muslihuddin Halife’ye intisâb etmiş ve icâzet almıştır.113 Şeyhinin vefatından sonra ise 

Şeyh Abdülmecid Şirvânî’ye intisâb etmiş ve sülûkunu tamamlamıştır. Kanûnî Sultan 

Süleyman devri vezirlerinden Koca Hasan Paşa’nın (ö. 974/1566) Sivas’ta bir cami 

(Meydan Camii) ve bir dergâh inşa ettirip Ahmed Efendi’yi buraya davet etmesi üzerine 

                                                             
110 Bk. Ahmet Hakkı Turabi, Niyazî İlahiler, Malatya, 2011. 
111Muslu, a.g.e., s. 89.  
112 Öngören, a.g.e., s. 107. 
113 Vassaf, a.g.e., c. 3, s. 474. 
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kendisi Zile’den Sivas’a gitmiş ve ömrünün sonuna kadar (ö. 1006/1597-98) burada 

irşâd faaliyetlerini sürdürmüştür.114 

Şemseddin Sivâsî yedi isme (esmâ-i seb’a) “Kâdir”, Kavî”, “Cebbâr”, “Mâlik”, 

ve “Vedûd” isimlerini ilave etmiş ve esmâ sayısını on ikiye çıkarmıştır. 115 

Şemsîlik, Abdülmecid Sivâsî (ö. 1049/1639) tarafından İstanbul’da temsil 

edilmiştir. Abdülmecid Efendi 971/1563’te Zile’de doğmuştur. Abdülmecid Şirvânî’nin 

halîfesi olan babası Muharrem Efendi’den ilk eğitimini almış ve dini ilimleri amcası 

Şemseddin Sivâsî’den teshil etmiştir. Otuz yaşında amcasına intisâb etmiş ve kısa 

zamanda sülûkunu tamamlamıştır.116 

Şemseddin Sivâsî’nin görevlendirmesi ile önce Merzifon’a daha sonra ise 

Zile’deki Velîyyüddîn Dergâhı’na 1005/1596’da halîfe olarak gönderilmiştir. 

Şemseddin Sivâsî’nin vefatının ardından yerine geçen Pîr Mehmed Efendi’nin vefatı 

(1008/1599), akabinde Şemseddin Sivâsî’nin damadı Receb Efendi’nin de vefatı üzerine 

(1008/1599) Abdülmecid Sivâsî Sivas’a davet edilmiş ve bu makama postnişîn 

olmuştur.117  

Dönemin padişahı III. Mehmed tarafından İstanbul’a davet edilmiş olan 

Abdülmecid Efendi, İstanbul’a geldikten sonra biri Sivas diğeri Bursa olmak üzere iki 

defa sürgün, bir defa da hac vesilesi ile buradan üç kez ayrılmış118, vefatına kadar 

(1049/1639) yirmi üç sene Sultan Ahmed Camii’nde hizmette bulunmuştur.119 Yetmiş 

sekiz yaşında vefat eden Abdülmecid Sivâsî,  Eyüp Nişanca’daki evinin bahçesine 

defnedilmiştir.120 

 

 

                                                             
114 Öngören, a.g.e., s. 109. 
115 Muslu, Anadolu’da Tasavvuf Yolları, İstanbul, 2007, s. 143. 
116 İbrahim Baz,  Abdülehad Nuri-i Sivasi, İstanbul, 2007,  s. 141. 
117 Cengiz Gündoğdu, “Abdülmecid Sivâsî”, DİA, c. 37, s. 286. 
118 Yılmaz, a.g.e., s. 198. 
119 Vassaf, a.g.e., c. 3, s. 480. 
120 Recep Toparlı, Abdülmecid Sivasi Divanı, Sivas, 1984, s. 7. 
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a) Sivâsiyye 

Sivâsiyye, Şemseddin Ahmed Sivâsî’ye nispet edilen Şemsiyye’nin tek 

şubesidir. İlk dönemler Şemsiyye’nin İstanbul’daki şubesi olarak ortaya çıkmış ve 

Abdülahad Nûrî Efendi’den itibaren bu şekilde anılmıştır.121 

Künyesi Ebu’l-Mekârim, lakabı Evhadüddîn ve mahlâsı Nûrî olan Abdülahad 

Nûrî Efendi 1003/1594 senesinde Sivas’ta doğmuştur. Hem anne hem baba tarafından 

Şemseddin Sivâsî’nin kardeşlerinin torunudur.122 İlmî ve tasavvufî açıdan yaşadıkları 

devrin önde gelen âlim ve sûfîlerinden olup, her iki sahada da kıymetli eserler telif 

etmiş, irfan ve takvasıyla şöhret olmuş köklü bir aileye mensup olan Abdülahad Efendi, 

babasının vefatından sonra Sultan III. Mehmed’in daveti üzerine dayısı Abdülmecid 

Efendi ile birlikte İstanbul’a gelmiştir. Böylece gerek Sivas’ta ve gerekse İstanbul’da 

bulunduğu aile ortamı ve çevresi kendisini yetiştirmesi için büyük bir imkân 

olmuştur.123 

 Bir taraftan Abdülmecid Efendi’nin gözetiminde zâhirî ilimleri tahsil ederken 

diğer taraftan yirmi yaşlarında dayısına intisâb etmiş ve bir süre sonra da sülûkunu 

tamamlamıştır.124  

Şeyhinin emri ile Midilli’ye giden ve dört-beş yıl burada irşâd faaliyetlerinde 

bulunan Nûrî Efendi, Şeyhülislam Es’ad Efendi’nin (ö. 1034-35/1625) daveti üzerine 

İstanbul’a gelmiş, 1061/1651 senesinde vefat edene kadar Mehmed Ağa Zâviyesi’nde 

ikamet ederek irşâd faaliyetlerini sürdürmüştür.125 Büyük bir kısmını Arapça olarak 

kaleme aldığı otuz beş eseri olan Abdülahad Nûrî’nin bir de Dîvan’ı mevcuttur.126 

                                                             
121 Yılmaz, a.g.e., s. 206. 
122 Ahmet Hakkı Turabi, Sivâsî İlâhiler, Sivas, 2010, s. 20.  
123Baz, a.g.e.,  s.73. 
124 Vassaf, a.g.e., c. 3, s. 485. 
125 Abdullah Uçman, “Abdülahad Nuri”, DİA, c. 1, s. 179. 
126 Abdülahad Nuri, Abdülahad Nuri ve Divanı (haz. Hüseyin Akkaya), İstanbul, 2003, s. 73-79. 
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Tarîkatin postnişînlerinin nutk-i şerîlerine yapılan besterinden 156 tanesi 

Ahmet Hakkı Turabi tarafından tespit edilmiş ve Sivâsî İlahiler adıyla bu çalışma 

yayımlanmıştır.127 

 

B. BALKANLARDA HALVETÎLİK 

Halvetîliğin Balkanlar’a gelmesi ve yerleşmesi Osmanlı Devleti’nin bölgeye 

ilk fetihleri döneminde XV. yüzyılda başlamıştır. XV. yüzyılın ikinci yarısında Balkan 

Yarımadası’na ilk gelen Halvetî şeyhi, Malgara yakınında bir mağaraya yerleşen 

Atâ’î’nin dedesi olmuştur. Sultan II. Bâyezîd’in lütufları tarîkatın bölgede yayılmasında 

etkili olmuştur.128  

XVI. yüzyılda Safevîler’in dış tehdidi ve Şah İsmail yanlılarının Balkanlar’a 

sürgün edilmesi ile birlikte Osmanlı Devleti “sünnîleştirme” politikasını benimsemiş ve 

Balkanlar’da yeni bir dönem başlamıştır. Bu dönemde sünnî ve iktidar çevrelerine yakın 

tarîkatların meşihatı Osmanlı yönetimine sapkın mezhep ve tarîkatleri ihbar etmiş, 

bunlarla savaşmalarına yardım etmişler ve bu ölçüde de bölgedeki faaliyetleri gelişme 

göstermiştir. Sofya, Tatar, Pazarcık, Stip, Strumca, Vidin ve Buda bölgelerinde tanınmış 

olan Halvetî şeyhi Sofyalı Bâlî Efendi (ö. 975/1553) ve Sokullu Mehmed Paşa’nın da 

(ö. 1579) müridlerinden olduğu söylenen, Bâlî Efendi’nin halîfesi Musliheddîn 

Nureddînzâde  (ö. 981/1574) İstanbul’dan Sofya’ya kadar Halvetî ağının gelişmesinde 

önemli rol oynamıştır.129 

XVII. yüzyılda Nureddînzâde’nin Rumeli topraklarındaki talebeleri gibi 

Abdülahad Nûri Sivâsî’nin talebeleri de bölgeye sık sık vâ’iz görevi ile atanmışlardır. 

Birçok Halvetî şeyhi Balkanlar’a yapılan seferleri teşvik etmiş, kendileri ve ya müridleri 

bu seferlere katılmışlardır. Tahsil için İstanbul’a gelen ve hilâfet alan birçok derviş 

vasıtasıyla birçok kentte cami ve külliyelere bağlı tekkelerde Halvetî faaliyetleri yapılır 

                                                             
127 Bk. Ahmet Hakkı Turabi, Sivâsî İlahiler, Sivas, 2010. 
128 Nathalie Clayer-Alexandre Popovic, “Osmanlı Döneminde Balkanlardaki Tarikatlar”, Osmanlı Toplumunda 
Tasavvuf ve Sûfîler, Ankara, 2005, s. 249. 
129 Öngören, a.g.e., s. 48. 
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olmuştur. Özellikle Cemâliyye, Sünbüliyye, Şemsiyye-Sivâsiyye bu dönemde öne 

çıkmaktadır.  

1683’teki Viyana bozgununun ardından Hıristiyan tebaanın isyan ihtimaline 

karşılık Osmanlı Devleti bölgedeki Müslüman unsuru kuvvetlendirme yönünde bir 

politika izlemiştir. XVII. ve XVIII. yüzyılda Halvetîliğin kolları büyük bir alanda 

faaliyet göstermiştir.130 Mısrıyye, Niyâzî-i Mısrî’nin sürgün edildiği Limni adasından 

başlayarak Ege denizi çevresinde yayılmıştır. Anadolu’da pek fazla gelişme 

gösteremeyen Cerrahiyye buna karşılık Mora, Girit, Trakya ve Makedonya’da 

yayılmıştır. 131 Edirne, Eğriboz ve Yenişehir civarından Yunan topraklarına yayılan 

Gülşeniyye ve Kuzey-Batı Anadolu’da yeniden canlanmış olan Uşşâkiyye bu dönemde 

bölgede faaliyetlerini artırmıştır. XVIII. yüzyılın ikinci yarısında Makedonya, Kuzey 

Yunanistan, Orta ve Güney Arnavutluk’ta Mehmed Hayâtî’ye nisbet edilen Hayâtiyye 

faaliyetlerini sürdürmüştür.132 

XIX. yüzyılda İstanbul’un yanı sıra Bulgaristan, Makedonya ve Bosna-

Hersek’te Şa’bâniyye’nin faaliyetleri öne çıkmıştır. Aynı dönemde Ramazâniyye 

Bulgaristan, Kosova, Makedonya ve Arnavutluk’ta yayılmıştır. Delvine, Tirana ve 

Prizren’deki âsitânelerin yanı sıra bunlara bağlı tekkeler kurulmuştur.133 

Osmanlı hâkimiyetinin bölgeden çekilmesinden sonra Güney-Doğu Avrupa’da 

Yunanistan, Arnavutluk ve Yugoslavya ‘da Halvetîlik mevcudiyetini devam ettirmiştir. 

Yunanistan’da bir tekkeleri olan Halvetîler bu dönemde İskeçe, Gümülcine ve Ekinos’ta 

faaliyetlerini sürdürmüşlerdir. 1945’te Arnavutluk’ta Ali Harmova tarafından temsil 

edilen Halvetîlik,  bölgede bağımsız bir dinî cemaat olarak kabul edilmiştir.134  

Osmanlı sonrası dönemde Bosna-Hersek’te Halvetîler üç tekkede faaliyetlerini 

sürdürmüşlerdir: Saray Bosna’da Bistrigina Tekkesi ve İskender Paşa Tekkesi, 

Bijeljina’da Şeyh Seyfi Tekkesi. 1912-1918 yılları arasında diğer tarîkatler gibi 

                                                             
130 Clayer-Popovic, a.g.e., s. 257. 
131 Yücer, a.g.e., s. 136. 
132 Öztürk, a.g.e., s. 441. 
133 Bk. Metin İzeti, Balkanlarda Tasavvuf, İstanbul, 2004. 
134 Popovic, Balkanlarda İslâm, İstanbul, 1995, s. 47. 
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Halvetîlik de Kosova’da mevcudiyetini sürdürmüştür.135 1918-1941 yılları arasında 

Kosova’da elliden fazla, Makedonya’da 40 civarında tekkenin olduğu136 ve 1939 

senesinde Kosova ve Makedonya’da toplam yirmi beş Halvetî tekkesinin faaliyetlerini 

sürdürmüş olduğu bilinmektedir.137 Popovic’e göre 1985’te Kosova ve Makedonya’da 

on kadar Halvetî tekkesi faaliyetlerini sürdürmekteydi.138 

Günümüzde Kosova’da on yedi Halvetî tekkesi bulunmakta ve bunların 

dokuzunda düzenli zikirler yapılmaktadır. Bunların dışında Sinâniyye’ye ait üç tekke 

bulunmaktadır ve bunlardan sadece biri günümüzde aktif durumdadır.139 

Şeyh Süleyman Efendi Tekkesi 

Rahovça’nın en büyük ve en eski tekkesi olan Şeyh Süleyman Efendi 

Tekkesin1732 yılında Şeyh Süleyman Efendi (ö. 1771) tarafından kurulmuştur.140 Şeyh 

Süleyman Efendi, hilâfetini Prizren Halvetî Tekkesi kurucusu Şeyh Pîr Osman 

Baba’dan (ö. 1165/1752) almıştır.141 Tekkenin kurucusu Şeyh Süleyman Efendi’den 

sonra tekkenin silsilesi şu şekildedir: Şeyh Haydar Efendi, Şeyh Yusuf Efendi, Şeyh 

Mesut Efendi, Şeyh Recep Efendi, Şeyh Yunus Efendi, Şeyh Müeddin (Muhyiddin) 

Efendi, Şeyh Besim Efendi.142 

Şeyh Müeddin Efendi’nin 1998’de vefatından bir müddet sonra Üsküp 

Medresesi’nden mezun olan torunu Şeyh Besim Efendi posta oturmuştur. Prizren’deki 

âsitâneye bağlı olan ve üç yüz kadar dervişi olan tekkenin postnişîni halen Şeyh Besim 

Efendi’dir.143 

Rahoça’nın merkezinde ve Çarşı Camii’nin yanında bulunan Süleyman Efendi 

Tekkesi’ne büyük ahşap avlu kapısından girilir. Birkaç kez tamir görmesine rağmen 

                                                             
135 Popovic, a.g.e., s. 222. 
136 Popovic, a.g.e., s. 232. 
137 Popovic, İslam Dünyasında Tarîkatlar (terc. Osman Türer), İstanbul, 2004, s. 157. 
138 Popovic, a.g.e., s. 159.(Eserin orijinali olan “Les ordres mystiques dans l'Islam” 1985 basımıdır.) 
139Bk. Raif Vırmiça, Kosova Tekkeleri, İstanbul, 2010. 
140 Vırmiça, a.g.e., s. 46. 
141 Öztürk, a.g.e., s. 441. 
142 Bk. İzeti, a.g.e., İstanbul, 2004. 
143 Vırmiça, a.g.e., s. 46. 
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görünüşünü muhafaza edebilmiş tekkenin büyük bir semâhanesi, halvetleri, kahve ocağı 

ve diğer bölümleri vardır. Tekkeye ait iki türbede toplan on üç kabir bulunmaktadır.144 

Süleyman Efendi Tekkesi’nde zikir devamlı olarak sabah namazından sonra 

yapılmaktadır. Ayrıca Ramazan ayında teravih namazından sonra da zikir 

yapılmaktadır. 145 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
144 Vırmiça, Kosova’da Osmanlı Mimari Eserleri,  Ankara, 1999, s. 377. 
145 Vırmiça, Kosova Tekkeleri, İstanbul, 2010, s. 46. 
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II. BÖLÜM 

                              HALVETÎ EVRÂDI 

 

A. EVRÂD 

Evrâd sözlük mânası “gelmek, çeşmeye varmak, suya gelen topluluk, akan su 

ve dere” olan vird kelimesinin çoğuludur.146 Vird kelimesi, tarîkat büyükleri tarafından 

âyet ve hadislerden bazı parçalar alarak oluşturulan hususî duâlar için kullanılan bir 

tâbirdir.147 

Kur’ân-ı Kerim’de günün değişik vakitlerinde Allah’ı zikir ve tesbih 

emredilmiş fakat vird kelimesi bu anlamda kullanılmamıştır. Farklı zaman ve 

mekânlarda zikirle meşgul olan Hz. Peygamber (s.a.v.) bunu müslümanlara da tavsiye 

etmiştir. Bu sebepten İslam’ın ilk asırlarında muhaddisler arasında “amel’l-yevm ve’l-

leyle” adıyla kitaplar ortaya çıkmaya başlamıştır. Hz. Pegamber (s.a.v.)’in günlük duâ 

ve zikirlerini, bunlarla ilgili tavsiyelerini ihtiva eden bu eserler Hasan b. Ali el-Ma’merî 

(ö. 295/908) ile başlamış, Nesâî (ö. 279/892), İbnü’s-Sünnî (ö. 364/974), Ebû Ömer 

Talemenkî (ö. 428/1036-37), Ebû Nuaym el- İsfahânî (ö. 430/1038), Münzirî (ö. 

656/1258) ve Suyûtî (ö. 911/1505) ile devam etmiştir. Buhârî ve Müslim gibi hadis 

kitapları duâ ve zikir konusuna birer bölüm ayırmışlardır.148  

                                                             
146 Âsım Efendi, Kamus Tercümesi, c. 2, s. 52. 
147 Pakalın, a.g.e., c. 3, s. 595. 
148 Kara, “Evrâd”, DİA, c. 11, s. 533. 
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İlk sûfiler vird kelimesini her gün okudukları belli âyetler mânasında 

kullandıkları gibi bunun yanında nafile namaz kılma, belli duâları okuma, tefekkür ve 

ağlama anlamlarında da kullanmışlardır.149 Buradan hareketle insanın her gün okumayı 

kendisine vazife edindiği Kur’ân-ı Kerîm’in belli sûre ve âyetlerine vird ya da evrâd 

denildiği gibi, mutasavvıflarca tevbe-isriğfar, şehâdet ve salavâtlar, âyet ve hadislerden 

tertib edilmiş, manzum veya mensur duâlardan meydana getirilmiş belirli metinlere vird 

ve evrâd denilmektedir.150 

Evrâdla ilgili düzenli bilgiler ihtiva eden en eski ve en geniş kaynak, Ebû Tâlib 

el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-Kulûb adlı eseridir. Zikir, tesbih, tevbe ve istiğfarla 

ilgili âyetleri bir araya getiren Mekkî, “evrâdü’l-leyl ve’n-nehâr” başlığı altında gündüz 

ve gecenin muhlif dilimlerinde okunacak olan evrâdı ve bunların sayısını yazmıştır.151 

Tarîkatler öncesi dönemde yazılmış bir diğer önemli kitap Gazzâlî’nin İhyâu 

Ulûmi’d-Dîn adlı eseridir. Gazzâlî, evrâdın fazîletini şöyle açıklar:  

“İnsanın nefsi, yaradılış itibariyle tez usandığı ve çabuk yorulduğu için, zikir 

ve fikirden muayyen olan bir nev’i üzerinde fazla dayanamaz. Muayyen bir nokta 

üzerinde devam ederse usanır ve tembelleşir. Kullar usanmadan, Allah usanmaz. 

Binâenaleyh, amelinden zevk alması, bu zevk ile hevsin artması ve bu sayede daha fazla 

devam edebilmesi için vakitlere göre amelini kısımlara göre ayırmak sûretiyle nefsini 

dinlendirmek ve neş’esini arttırmak zarûreti hâsıl olmuştur. Bu sebeptendir ki, evrâdı, 

muhtelif kısımlara bölünmelidir. Nefis yaradılış îtibariyle dünyaya meylettiğiden onu 

yenebilmek için, insanoğlu ömrünün tamâmını veya çoğunu zikir ve fikirle 

geçirmelidir.”152 

XI. yüzyıldan itibaren tarîkatlerin teşekkül etmesiyle birlikte evrâd geleneği 

farklı bir boyut kazanmıştır. Tarîkat kurucuları tarafından âyet, hadis, salâvat, tesbih ve 

zikirlere tertib edilen duâ ve tesbihlerin ilavesiyle tarîkatlere özgü “evrâd” ve ya 

“ahzâb” kitapları ortaya çıkmıştır. “Vird, evrâd, hizb, ahzâb, mecmuâ-i evrâd, ed’iye” 

                                                             
149 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi (haz. Süleyman Uludağ), İstanbul, 1981, s. 291, 298. 
150 Safi Arpaguş, Mevlevilik’te Manevi Eğitim, İstanbul, 2009, s. 260. 
151 Kara, Dervişin Hayatı, Sûfînin Kelâmı, İstanbul, 2005, s. 80. 
152 Gazzali, İhyau Ulûmi'd-Din (trc. Ali Arslan), İstanbul, 1971, c. 1, s. 965. 
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gibi adlarla bilinen bu evrâd kitapları zamanla daha kolay taşınıp okunabilmesi için  

kitapçıklar halinde çoğaltılmıştır. Harîrîzâde’nin Şerhu Vird-i Settâr’ında153 olduğu gibi 

bazen bu eserlerde genel tasavvufî meselelere değinilmiş ve müridlere pratik bilgiler 

verilmiştir. 

Evrâd kitaplarında yer alan sûre ve âyetler daha çok Allah (c.c.)’ın isim ve 

sıfatlarıyla ilgili âyetler ve “Rabbenâ”, Allahümme” gibi ifadelerle başlayan metinlerdir. 

Salâvat kısmında ise Hz. Peygamber (s.a.v.)’in özelliklerini anlatan cümleler ve onun 

tavsiye ettiği duâlar yer alır. Tarîkat kurucuları tarafından tertib edilen duâ, zikir, tesbih 

ve salâvat dervişin tefekkür ve zikir hayatına derinlik kazandırma maksadı olan, edebî 

değeri olan ve kolayca ezberlenebilecek kısa ve öz ifadelerden oluşur. Bazen virdden 

önce Âyetü’l-Kürsî ile Fâtiha, İhlâs, Felak, Nâs gibi sûrelerin, “Sübhanâllah, 

Elhamdülillâh” gibi ifadelere başlayan tesbih veya duâların okunması tavsiye edilir. 

Böylece psikolojik olarak duâya hazır olan kişi dikkatini okuduğu evrâd ve evrâdın 

mânâsı üzerinde yoğunlaştırır. 

Her tarîkatın kendine has bir evrâdı vardır ve bu evrâd o tarîkatın pirîne 

atfedilmiştir. Bunların uzunluğu, tekrar etme adedi farklıdır. Hatta bu farklılıklar aynı 

tarîkatın kolları için dahî söz konusudur. Buna karşılık bir tarîkatın müridlerine verilen 

ve yedi günlük evrâdı ihtivâ eden evrâd kitapları diğer tarîkat pîrlerinin duâ ve 

hizblerini de içerebilir.154 

Müridler şeyhlerinden izin alarak her gün belirli vakitlerde, çoğunlukla sabah 

namazından sonra virdlerini okumaktadırlar. Evrâd okunurken dikkat edilmesi gereken 

belirli bir âdâb ve erkân söz konusudur. Bunların başında evrâdın bir mürşidin izni ile 

okunması gelmektedir. Herhangi bir kimseden izinsiz okumak mümkünse de icazet ile 

okunduğundaki kadar fayda sağlamayacağı genel kabuldendir.155 

Müridler gibi mürşidlerin de dikkat etmesi gereken hususlar vardır. Bunların en 

önemlisi, okunacak evrâdın miktarını müridin kabiliyet ve ruhî durumuna göre tesbit 

                                                             
153 Bk. Yakup Çiçek, Haririzade Mehmed Kemaleddin: hayatı eserleri ve Tibyanu vesaili’l-hakaik fi beyani selasili’t-
taraik (Öğretim Üyeliği Tezi), İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü, İstanbul, 1982.  
154 Kara, a.g.e., s. 80-81. 
155 Arpaguş, a.g.e., s. 262. 
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etmektir. Bu konuda aşırı davranan ve böylece dervişlerin ruhî dengelerinin 

bozulmasına sebebiyet veren şeyhlere “evrâd şeyhi” adı verilmiştir.156 

Evrâd okumak için uygun zamanlar seçilmeli, maddî-manevî temizlik 

sağlandıktan sonra kıbleye yönelerek ve bir yere dayanmaksızın okunmalıdır. Okunan 

metinlerin mânâsına nüfûz edilmeli, yavaş yavaş okunmalı ve doğru okumaya gayret 

sarf edilmelidir. Okunurken bu duâların dinî ve dünyevî her işte faydalı olacağı inancı 

taşınmalı, ihlâs ve samimiyetle okunan duâlara Allah (c.c.)’ın muhakkak icâbet 

edeceğinin şuûrunda olunmalıdır.157  

 

 

B. MÜZİKAL ANALİZ 

Genel olarak uşşak makamı seslerinde ve benzer müzikal cümleler hatta birçok 

yerde birbiri ile aynı motifler şeklinde seyreden evrâd;  1. porteden 291. porteye kadar 

bu seyri takip etmektedir.  

291. Porteden itibaren segâh makamı sesleri kullanılan eserde 295. ve 299. 

porteler arasında çargahta bûselik çesnisi gösterilmiştir. 299. Porteye gelindiğinde ise 

segâh makamında müstear geçki de kullanılmıştır. 300. Portede ise segah seslerde 

seyreden eserin devamında salâvatın okunduğu portelerde (301. porteden itibaren) 

dügâh perdesinde kürdî çeşnisi kullanılmıştır. 

Salâvatın okunduğu portelerde dügâhta kürdî çeşniler göstererek devam eden 

seyirde Tekbîr’in okunduğu 321, 322 ve 323. portelerde segâh ve müstear 

kullanılmıştır. Tekbîr’den sonra ise salâvatda yine dügâhta kürdî çeşnisi kullanılarak 

duâya geçilmiş ve Fâtihâ kısmı ile eser sona ermiştir.   

 

 

                                                             
156Muzaffer Ozak, Ziynetü'l-Kulûb, İstanbul, 1973, s. 26. 
157 Kara, a.g.e., s. 82. 
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C. HALVETÎ EVRÂDI 

 

1. Orijinal Metin  

 

یم ِ ح حمن الرَّ ِسم الله الرَّ  ب

ین ِ لَم عا ْ ِّ ال ب َ ِ ر َّ ِ Ϳ ُد ْ م َ ْح َل یم. ا ِ ح ِ الرَّ حمن ِ یوم الدین. الرَّ كِ ل َ ِیَّاكَ . م ا

ینُ  ِ ُ و ایَّاكَ نَستعَ بدُ ْ َ . نعَ ِیم تقَ سْ ُ َ الم اط َ ر ِ ناَ الصِّ ْد ھِ َ . ا ت ْ م َ ْع َن َ ا ین ِ ذ َّ َ ال اط َ ر ِ ص

ینَ  ِّ ال َ الضَّ َ لا ْ و م ِ َیْھ ل وبِ عَ ضُ ْ غ َ م ْ ِ ال یْر ْ غَ م ِ َیْھ ل  عَ

یم  ِ ح حمن الرَّ ِسم الله الرَّ  ب

 َ َھ ِل ُ لاَ ا َّ يِ الله ا ف َ َھُ م ٌ ل م ْ َ لاَ نوَ ٌ و نَة ِ ُ س ه ُ ذ ُ خ ْ ًأ ُ لاَ ت َیُّوم ق ْ ُّ ال ى َ ْح َ ال َّ ھوُ الا

ا  َ و م ُ َم ل ْ َع ِ ی ِھ ْ ن ذِ ا ِ َّ ب لاِ ُ ا دَ ه ْ ن ِ َعُ ع ف ْ شَ ي ی ِ ذ َّ َ ال ْ ذ ن َ ِ م ض ْ ر َ ع ْ يِ ال ا ف َ َ م ِ و اة َ السَّمو

ھِ  ِ م ْ ل ِ ْ ع ن ِ ٍ م ئ ِشَ َ ب ُون ط ِ َ لاَ یخُ ْ و َھمُ ف ْ ل َ ا خ َ َ م ْ و م ِ یھ ِ َیْد َ ا َیْن َ  ب ع ِ س َ َ و أ ا شَ َ ِم ً ب ّ لاِ ا

یمُ  ِ عظ ْ ُّ ال يِ ل َ ع ْ َ ال َ ھوُ ا و َ ُھمُ ْظ ف ِ ُ ح ه دُ ُ ؤَ َ لاَ ی ض و رْ َ ع ْ َ ال اتِ و َ یُّھُ السَّمو ِ س ْ ر ُ  ك

یم ِ ح حمن الرَّ ِسم الله الرَّ  ب

ونَ  ِرُ اف كَ ْ َ ال َیُّھ َا ا ْ ی ُل بدُُونَ . ق ْ ا تعَ َ ُ م بدُ ْ َع ا . لاَ ا َ َ م دُون ِ اب ْ عَ مُ ت ْ َن َ لاَ ا و

بدُُ  ْ َع َ . ا َ م مُْ و ت ْ َد ب ا عَ َ دٌ م ِ اب َناَ عَ بدُُ  .ا ا ْ َع ا ا َ َ م دُون ِ اب ْ عَ مُ ت ْ َن َ لاَ ا َ . و ىِ ل َ ْ و م ُ كُ ین ِ ْ د م ُ َك ل

ین ِ  د

یم  ِ ح حمن الرَّ ِسم الله الرَّ  ب
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دُ  َ َح ُ ا َّ َ َ الله ْ ھوُ ُل دُ . ق َ م ُ الصَّ َّ َد. الله ْ یوُل َم َ ل ْ و ِد َل ْ ی َم ا . ل ً ُو ف ُ َھُ ك ْ ل ن ُ َك ْ ی َم ل َ و

دٌ  َ َح  ا

ح ِسم الله الرَّ یمب ِ ح من الرَّ  

 ِ َق َل ف ْ ِّ ال َ ب ِر ُ ب وذ َعُ ْ ا ُل لق. ق ا خَ َ ِّ م ر ْ شَ ن ِ ا . م َ ذ ِ ٍ إ ق ِ اس ِّ غَ ر ْ شَ ن ِ َ م و

 َ قبَ َ َدِ . و ق عُ ْ يِ ال ِ ف تَ اث َّ َّف ِّ الن ر ْ شَ ن ِ َ م دَ . و سَ َ ا ح َ ذ ِ ٍ إ د ِ س َ ِّ ح ر ْ شَ ن ِ َ م .و  

یم ِ ح حمن الرَّ ِسم الله الرَّ  ب

 ِ َّاس ِّ الن َ ب ِر ُ ب وذ َعُ ْ ا ُل ِ . ق َّس ِ الن كِ ل َ ِ . م َّاس ِ الن َھ ِل ِ . ا اس َ و سْ َ ِّ الو ر ْ شَ ن ِ م

 ِ َّاس ن َ خ ْ ِ . ال َّاس ٍ الن دُور يِ صُ ُ ف ِس و سْ َ ِي یوُ َّذ ِ وَ . ال َّة ن ِ ج ْ َ ال ن ِ ِ  م َّاس .الن  

َ لآ  َ و ل ْ و َ َ لآ ح َر و ب ْ َك ُ ا َّ َ الله ُ و َّ َّ الله ِلا َ إ َھ ِل َ لاَ ا َّ و Ϳ ُمد َ ْح َ ال ِ و َّ ان الله َ بْح سُ

عَ  ْ ِ ال َّ Ϳا ِ َّ ب لاِ ة ا َّ ُو یمق ِ ظ َ ع ْ ُّ ال يِ .ل  

ِّمُ  ل َ َ س ِ و ھ ِ حب َ َ ص ِ و ِھ َل َى ا ل َ عَ ٍ و د َّ م َ ح ُ َى م ل لَّ عَ َ َّ ص َّھمُ ین. الل ِ .آ م  

ناَتِ  ِ م ْ وء ُ م ْ ال َ َ و ِین ن ِ م ْ وء ُ م ْ ِ ال یع ِ م َ جِ ل َ ِدَىَّ و ل َ ِو ل َ يِ و ل ْ ِر ف ْ َّ أغ َّھمُ الل

َّكَ  ن ِ وتِ إ ْ مَ ْ َ الا ْ و ْھمُ ن ِ ِ م َاء ԩ ْ ح ْ اتِ الا َ ِم ل سْ ُ م ْ ال َ َ و ین ِ ِم ل سْ ُ م ْ ال َ ُ و یب ِ ج ُ ٌ م یب ِ َر ق

اتِ  َ و ْ َا . الدَّع ی ْ ن ُّ َ الد ِ و ین يِ الدِّ لا ف َ َ أج لا و ِ اج ُ عَ م ِ ِھ َ ب نَا و ِ ْ ب ل َ ع ْ َّ اف َّھمُ الل

 ، ِ ھَْلا َھُ ا ُ ل ن ْ ا نحَ َ لآناَ م ْ و َ َا م َ ی لآي ْ و َ َام نَای ِ ْ ب ل َ ع ْ لآ تفَ َ َھْلُ و َھُ ا َ ل ْت ا ان َ ِ م ة َ ر ِ خَ ْ الا وَ

 ٌ یم ِ ر ادٌ كَ َّ و َ ٌ ج ِیم ل َ ُورٌ ح ف َّكَ غَ ن ِ یمٌ إ ِ ح َ ٌ ر وءُف َ .ر  
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یم  ِ ج ِ الرَّ ین ِ َّع ِ ال َان یْط َّ َ الش ن ِ ِ م ِیم ل َ ع ْ یع ال ِ م ِ السَّ َّ Ϳا ِ ُ ب وذ َعُ )اوج دفعھ(أ  

 ِ يِ السَّماء َ لآف ِ و ض ْ ر َ ع ْ يِ ال ءٌ ف ْ ِ شَي ھ ِ م اسْ َ ع َ ُّ م ر ِي لآ یضَُ َّذ ِ ال َّ ِ الله م ِسْ ب

ِیم  ل َ ع ْ یعُ ال ِ َ السَّم َ ھوُ  و

 ِ َان یط َّ َ الش ن ِ ِ م َّ Ϳا ِ ُ ب وذ َعُ ِ ا جیم یمالرَّ ِ ح حمن الرَّ ِسم الله الرَّ ب  

َّار ت َ َا س َّار ی ت َ َا س ِّ ی ب َ َا ر ِّ ی ب َ َا ر ِّ ی ب َ َا ر َّ ی َّھمُ َا  الل ُ ی یز ِ ز َا عَ َّار، ی ت َ َا س ی

 َ ِّب َل ق ُ َا م ، ی َّارُ ت َ َا س ُ ی ن ِ َیْم ھ ُ َا م ، ی َھَّارُ َا ق دُ ی ِ اح َ َا و ، ی بَّارُ َ َا ج ِیلُ ی ل َ َا ج َّرُ ی ف غَ

ُوبِ  ل ُ ق ْ ِ ال ر َ َبْص ْ الا َ ِ . و َبْر ابِ الق َ ذ ْ عَ ن ِ ناَ م ِّصْ ل َ ، خ ِ َار َّھ َ الن ِ و َیْل ل ْ بِّرُ ال دَ ُ َا م َ ی و

 ِ َّار الن َ .و  

ناَ و  َ ُبوُر ْ ق ر ِّ َ نوَ َناَ و ُوب ل ُ ْ ق َھَّر ط َ َناَ و وُب ن ُ ْ ذ ِر ف ْ اغ َ َنَا و یوُب ْ عُ رُ ت ُسْ ِي ا َھ ِل ا

وھنَاَ جُ ُ ْ و َیَّض ناَ و ب َ دُور ْ صُ ح َ ر ْ اش َ ناَ و َ ور ُ ُم ْ ا ر سَِّ ِناَ و  ی یِّئَات َ َّا س ن ْ عَ ِّر ف و كَ

رْ  َ بَْر ْ َ الا ع َ ناَ م َّ ف َ .توَ  

بوُدُ  ْ ع َ َا م َ ی كِ ت َ َاد ب ِ قَّ ع َ نَاكَ ح ْ َد ب ا عَ َ َ م انكَ َ بْح  سُ

وفُ  رُ عْ َ َ یا م كِ َت ف ِ ر ْ قَّ مع َ ناَكَ ح ْ ف َ ر ا عَ َ َ م انكَ َ بْح  سُ

ُو رُ  ك ْ ذ َ كَ یا م ِ ر ْ ك ِ قَّ ذ َ ناَكَ ح ْ ر كَ َ ا ذ َ َ م انكَ َ بْح  سُ

ا  َ َ م انكَ َ بْح ُورْ سُ ك ْ ش َ كَ یا م ِ ر ْ ك ُ قَّ ش َ ناَكَ ح ْ ر كَ شَ  

بوُرُ  َ كَ یا ص ِ بْر َ قَّ ص َ ناَكَ ح ْ َر ب َ ا ص َ َ م انكَ َ بْح  سُ
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 ُ َّة ن ِ م ْ دُ و ال ْ م َ ْح ِ ال ِ Ϳ ً ة َ م ْ ِع ا و ن ً ر ْ ك ُ ة و ش َ م ْ ح َ ِ و ر َّ ن الله ِ ً م لا ْ  فصَ

 َ یم ِ ظ َ ع ْ َ ال ِرُ الله ف ْ تَغ ِ و نَسْ ِیق َّوف َ الت اعَتِ و َّ لى الط ِ عَ ّ ِ Ϳ ُد ْ م َ ْح َل ِّ ا ل ُ ْ ك من

 ٍ یر ِ ْص ٍ و تقَ ان َ ْص ُق ٍ و ن َان ی ِسْ ٍ و ن َاء ط ٍ و خَ ھو َ سَ ٍ و د ْ م ْبٍ عَ ن َ  ذ

 ِ یع ِ م َ ِج دُكَ ب َ م ْ كَ نحَ ِ م َ ر یدَ كَ ِ ز َ ِي م اف َ كَ و یكُ ِ م َ ِع يِ ن اف َ ا یوُ ً د ْ م َ ْح َكَ ال َّ ل َّھم الل
مِ  َ كَ على ج رُ ُ ك ْ ْ و نشَ َم ل ْ ْ نعَ َم ا ل َ َا و م ْھ ن ِ ناَ م ْ ِم ل ا عَ َ َا م ِّھ ل ُ كَ ك ِ د َ َام ھ َ كَ م ِ م َ ِع ِ ن یع

الٍ  َ لِّ ح ُ ْ و على ك َم ل ْ ْ نعَ ا لم َ َ م َا و ْھ ن ِ ننَاَ م ْ ِم ل ا عَ َ َا م َّھ ل ُ  ك

 ِ ال َ ْح ِ ال ن سَ ْ ِلى اح َناَ ا ال َ ْ ح ل ِّ و َ ال، ح َ و ْ حَ ْ َ الا ِ و ل ْ و َ ْح َّ ال و َ ح ُ َّ یا م َھمُ  الل

 ِّ ل ُ ِك ِ ، و ل ِ Ϳ ُد ْ م َ ْح ةٍ ال َ م ْ ِع لَّ ن ُ ِك ٍ لاالھَإلااللهُ ، و ل ل ْ لِّ ھوَ ُ ِك ُ ل ت ْ د دَ ْ ٍ  اع اء َ خ َ ر
ِكلَّ  ِرُ اللهِ، و ل ف ْ تغَ ْ سَ ْبٍ ا ن َ ِكلَّ ذ َ اللهِ و ل ٍ سبحان ةَ وب جُ ُعْ ِّ ا ل ُ ِك ِ ، و ل َ ِ Ϳ ُر ُ ك ْ شَ ا
ُ على  ْت ل َّ ك َ ٍ توَ ر َدَ ٍ و ق اء َ ِكلَّ قضَ ٍ إنا Ϳِ، ل ةَ ب ِ ُص ِكلَّ م َ الله و ل ِى ب سْ َ ٍ ح یق ِ ض

ةَ  َّ ُو َ و لا ق ل ْ و َ ٍ لا ح ةَ ی ِ ص عْ َ ةٍ و م َاعَ ِكلَّ ط ٍّ  اللهِ، و ل م ٍّ وغَ ِكلَّ ھمَ إلآ با Ϳِ و ل
َ اللهُ و  ِي ب سْ َ ٍ ح یْئ لِّ شَ ُ ٌ على ك ِب ال یْئٌ و ھو غَ َ اللهُ شَ بِ ل ْ َغ ْ ی َن َ الله ل اء ما شَ

َى  وُل ْ ِ و الا ة َ ر ِ َھُ في الآخ َ ل تَ ای ْ دَعَى للآ غَ ن َ ِم َ اللهُ ل ع َ م فىَ سَ  كَ

َ الاالله جل ثَ  َھ ِل َھُ  لآ ا لآ ل َ لَّ ج َ َ الاالله ج َھ ِل ھُُ  لآ ا ناَئ  

  ُ ه ُ ا ؤ َ م َسْ ْ أ ت سَ َدَّ َ الاالله تقَ َھ ِل ھُُ  لآ ا َائ َق َ الاالله جلَّ ب َھ ِل  لآ ا

ه   ُ َاؤ ی ِ بْر ِ الى ك َ َ الاالله تَع َھ ِل ھُُ  لآ ا َات ف ِ ْ ص ھتَ َّ َذ َ الاالله تنَ َھ ِل  لآ ا

ِ اللهِ  ْد ن ِ ً من ع انَة َ َم َ الاالله ا َھ ِل ًا باͿِ  لآ ا ان َ ِیم َ الاالله ا َھ ِل  لآ ا

ٍ لآ اِ  ان كَ َ ِّ م ل ُ ُ  بك بدُ ْ ع َ م ْ َل َ الاالله ا َھ ِل سُولُ اللهِ  لآ ا َ َ الاالله محمدٌ ر َھ  ل

 ٍ ان سَ ْ حِ ِّ ا ُورُ بكل ك ْ ش َ م ْ َ الاالله ال َھ ِل ٍ  لآ ا ان ُور بكل لسَ ك ْ ذ َ م ْ َ الاالله ال َھ ِل  لآ ا



- 43 - 
 

ٍ ھو في  م ْ وَ لَّ ی ُ َ الاالله ك َھ ِل ٍ لآ ا ِناَن ت ْ ِم ِلآ ا ُ ب م ِ ْع ن ُ م ْ َ الاالله ال َھ ِل ٍ لآ ا ن ْ أ شَ  

 ِ ة كَ ِ لآء َ م ْ ِ ال َاس ف ْ ِ ان د دَ َ ِع َ الاالله ب َھ ِل  لآ ا

ُقُ  ل ْ َخ ِ ما ی قََ اللهُ و بعدد ل َ ِ ما ح د دَ َ ِع َ الاالله ب َھ ِل  لآ ا

ونَ  ِرُ كاف ْ َ ال ه ِ ر َ ولو كَ ین َھُ الدِّ َ ل ین ِ ِص ل ْ خ ُ ُ م ِیَّاه َّ ا لاِ ُ ا بدُ ْ َ الاالله ولآ نعَ َھ ِل  لآ ا

بَّار  َ ج ْ ُ ال كِ ل َ َ الاالله الم َھ ِل َھَّارلآ ا دُ الق ِ اح َ َ الاالله الو َھ ِل لآ ا  

ارُ  َّ ف غَ ْ ُ ال یز ِ ز َ َ الاالله الع َھ ِل َّار لآ ا ت ُ السَّ ن ِ َیْم ھ ُ م ْ َ الاالله ال َھ ِل  لآ ا

َ الاالله  َھ ِل ال لآ ا َ تعَ ُ م ْ یرُ ال ِ ب َ الاالله الكَ َھ ِل َھُ لآ ا ْكُ و ل ل ُ م ْ َھُ ال یكَ ل ِ ر ُ لآ شَ ه دَ ْ ح َ و
 ُّ ى َ ُ و ھو ح ِى و یمُیت ی ْ دُ یحُ ْ م َ ْح ِیاً  ال َاق ا ب ً ِم َائ ا ق َدً َب ُ ا َناَم ُ و لا ی ُوت َم ِي لا ی ذ َّ ال

یر  ِ ص َ م ْ ِ ال َیْھ ِل یر و ا ِ َد ٍ ق ء ْ ُلَّ شَي یْرُ و ھو على ك َ خ ْ ِ ال ه ِ َد ی ِ  ب

یم ِ ظ َ ع ْ ِّ ال ىِ ل َ ع ْ ا Ϳِ ال ِ َّ ب ِلا ةَ ا َّ ُو َ لا ق َ و ل ْ و َ  لآ ح

كَ  ِ ْس َ على نفَ نیَْت ْ َث ا ا َ م َ كَ ْت َن َیْكَ ا ل ً عَ َناَء ي ث ِ ص ْ ُح لَّ  لآ ا َ َ ج كَ و اؤُ َ َّ ج ز عَ
كَ  یْرُ َ غَ َھ ِل كَ و لا ا َناَؤُ  ث

ِ و ما  ض ْ ر َ ع ْ واتِ و ما قي ال َ م يِ السَّ ا ف َ َھُ م َ ل توَ ِ اسْ ش ْ ر َ ع ْ ُ على ال ان َ م ْ ح َلرَّ ا
 ُ َ َا الله ف ْ َح رَّ و ا َھُ السِّ ل ْ َع َّھُ ی نِ َا ِ ف ل ْ َو ق ْ ال ِ ْ ب َر ھ ْ ْ تجَ ِن اى و ا َ َّر َ الث ت ْ ا و ما تحَ َ َیْنھَمُ  ب

 َ ُ لاالھ ن ِ َیْم ھ ُ م ْ ُ ال ن ِ م ْ ؤ ُ ُ الم ُ السَّلامَ وس ُدُّ ق ْ ُ ال كِ ل َ م ْ ُ ال یم ِ ح ُ الرَّ ن َ م ْ ح َّ ھوُ الرَّ لاِ ا
 ُ ھَّاب َ َھَّرُ الو َّرُ الق ف رُ الغَ ِّ و َ ُص ئُ الم ِ َار قُِ الب ل َ بَّرُ الخ َ تكَ ُ بَّارُ الم َ ُ الج یز ِ ز َ الع

ُ الرَّ  ظِ اف َ ُ الح ط ِ َاس ُ الب ِض َاب ق ْ ِیم ال ل َ َّاحُ الع َت اقُ الف َّ ز یعُ الرَّ ِ ُّ السَّم ل ُ ذ ُ ُّ الم ز ِ ع ُ ِعُ الم اف
یرُ  ِ َص  الب
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  ُّ يِ ل َ ُورُ الع ك َّ ُورُ الش ف ُ الغَ یم ِ ظ َ ُ الع ِیم ل َ یرُ الح ِ ب َ ُ الخ یف ِ َط ل ْ لُ ال ْ د َ ُ الع م كَ َ الح
 ُ یب ِ ج ُ ُ الم ِیب ق ُ الرَّ یم ِ ر یلُ الكَ ِ م َ ِیلُ الج ل َ ُ الج یب ِ س َ ُ الح ِیط ق ُ ُ الم ِیظ ف َ یرُ الح ِ ب الكَ

دُ  َ ُ الو یم ِ ك َ عُ الح ِ اس َ ِیلُ الو ك َ قُّ الو َ ْح یدُ ال ِ ھ َّ ُ الش ث ِ َاع یدُ الب ِ ج َ ودُ الم  

 ُ یت ِ م ُ ِ الم ي ْ ح ُ یدُ الم ِ ع ُ ِئُ الم بْد ُ ُ الم ي ِ ص ْ ُح یدُ الم ِ م َ ُّ الج ىِ ل َ ُ الو ِین ت َ ىُّ الم ِ وَ الق
 ُ م ّ َد ق ُ رالم ِ تدَ ْ ق ُ رُ الم ِ َاد دُ الق َ م دُ الصَّ َ دُ الاحَ ِ اح َ دُ الو ِ اج َ دُ الم ِ اج َ ُ الو َیُّوم ُّ الق ى َ الح

رُ  ِّ خ َ ؤ ُ ِ و  الم لالَ َ ْج ُ ال ْك ذ ل ُ م ْ ُ ال كِ ال َ ٌ م ف ؤُ ُّ الرَّ ُو ف َ ِرُ الع اھ َّ رُ الظ ِ لُ الاخَ َّ الاو
 ِ م َ ر ْ ك ِ ْ  الا

ُّورُ  ِعُ الن َّاف ُّ الن ار ِعُ الضَّ ان َ ى الم ِ ط عْ ُ يِ الم ن ْ غ ُ ُّ الم يِ ن عُ الغَ ِ ام َ ُ الج ط ِ ْس ق ُ م ْ ُّ ال ب الرَّ
بوُرُ  یدُ الصَّ ِ ش ُ الرَّ ِث ر َ ىِ الو َاق یعُ الب ِ َد ِى الب َاد  الھ

ھُُ و  َات ف ِ َالُ ص ث ْ مَ ْ ِ الا َھةَ اب شَ ُ ْ عن م ھتَ َّ ھُُ و تَنزَ ات َ َاه ذ ب ْ شَ ْ ِ الا ن ْ عَ َدَّسَت ِي تقَ َّذ َل ا
َّةٍ  ل ِ ْ ع ن ِ ودٌ لاَ م جُ ْ و َ َّةٍ و م ِل ْ ق ن ِ دٌ لا م ِ اح َ ھُُ و ات وُ عَ ن ْ ص َ ِ م ِھ یَّت ِ بوُب ِرُ ْ ب دَت ِ ھ شَ

 ٍ ةَ َای ِھ ِلاَ ن ٌ ب وف صُ ْ و َ َةٍ و م ای َ ٌ بلاغَ وف رُ عْ َ ِ م ود ْجُ ال ِ ٍ ب ء ِدَ ِبْت ِلاَ ا ٌ ب یم ِ ر ٌ كَ یم ِ َد لٌ ق َّ َو ا
ًا و  ف ْ ُط ا و ل ً م َ ر ین كَ ِ ِب ذن ُ م ْ َ ال ُوب ن ُ َ ذ َر ف ِ و غَ َاء ِھ ت ْ ِن ِلاَ ا ٌ ب ِیم ق ُ ٌ م یم ِ ر رٌ كَ ِ و آخ

لاً  ْ ا و فضَ ً م ْ ل ِ  ح

 ٌ ِّم ل َ تكَ ُ ِ م ه ِ ر َ َص ب ِ یرٌ ب ِ َص ِ ب ھ ِ ع ْ م ِسَ یعٌ ب ِ م ِ سَ ِھ ت َ ر ْ ُد ق ِ رٌ ب ِ َاد ِ ق ھ ِ م ْ ل ِ ع ِ ٌ ب ِم ا ل ِ عَ ِھ َات ی َ ِح ٌّ ب ى َ ح
 ِ ِھ َا ئ َق ب ِ ٌ ب ئِ َاق ِ ب ِھ ت ادَ َ رِ ا ِ یدٌ ب ِ ر ُ ِ م ھ ِ ِكَلامَ  ب

یْئٌ  ِ شَ ُھ ل ْ ث ِ م َ كَ َیْس دٌ ل َ َح ا ا ً ُو ف ُ َھُ ك ْ ل ن ُ َك ْ ی َم ْ و ل َد ْ یوُل َم ْ و ل ِد َل ِي لم ی َّذ َل في  ا
یر ِ َص ب ْ یعُ ال ِ م ِ وھو السَّ اء َ يِ السَّم ِ و لا ف ض ْ عر ْ  ال

بنُاَ الله  سْ َ یر و ح ِ ص َ م ْ َیْكَ ال ِل بَّناَ و ا َ َ ر نكَ َ ر ْ ف ُ یر غ ِ َّص َ الن م ْ ِع َ و ن لى ْ و َ م ْ َ ال م ْ ِع ن
یم ِ ظ َ ع ْ ِّ ال ىِ ل َ َّ با اللهِ الع لاِ ةَ ا َّ ُو َ و لا ق ل ْ و َ ِیلُ و لا ح ك َ و ْ َ ال م ْ ِع ُ و ن ه دَ ْ ح َ الى و َ  تعَ

 ْ َف ِ ی ِھ ت َّ ز ِ ِع یدُ ب ِ ُ ما یرُ م ُ ك ْ حَ ِ و ی ِھ ت َ ر ْ ُد ق ِ اء ب َ شَ لُ اللهُ ما ی َ  ع
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ین ِ َم ال َ ع ْ ُّ ال ب َ كَ اللهُ ر َ َار رُ تَب ْ مَ ْ ْقُ و الا ل َ خ ْ َھُ ال لآَ ل  ا

ا  ً ر ِ َاد ا ق ً ك ْ ل ُ ا و م ً بَّار َ ً ج لا ِ اد َھاً عَ ِل َھُ ا یكَ ل ِ ر ُ لاَ شَ ه دَ ْ ح َ َّ اللهُ و َ الا َھ ِل ْ لاَ ا َن َدُ ا ھ ْ نشَ
َھَّارا لِ  َ ق َّار ت َ یوُبِ س عُ ْ ِل َ و ل ار َّ ف وُبِ غَ ن ُّ  ذ

ینھ  ِ َم تبَى و ا ْ ج ُ م ْ ُھُ ال ل سُ َ َفى و ر ُصط م ْ ُ ال ه بْدُ ا عَ نا محمدً یِّدَ َ َّ س َن َدُ ا ھ ْ و نضش
رى  َ و ْ ى نورُ ال َ ج رُ الدُّ ْ َد ى ب َ ح ُ الضُّ س ْ م ى شَ َ تضَ ْ ر ُ م ْ ُ ال یب ِ ب َ تدَى و ح ْ ق ُ م ْ ال

نى  ْ َد ِ او ا ین َ س ْ وَ َ ق َاب ُ الق ب ِ ح َ  ص

 َّ سول الث َ ِیعُ ر ف ِ و شَ نیَْن َ ْحس ُّ ال د َ ِ و ج َتیَْن ِبْل ق ْ ُ ال ام َ ِم ِ و ا یْن َ م َ ر َ ْح ُّ ال ِ و نبَي َیْن َل ق
ِ و  ة َ ع ْ م جُ ْ ُ ال ب ِ ِ و صاح َیْن ب ِ ر ْ غ َ م ْ ِ و ال َیْن ق ِ ر ْ ش َ َ الم یْن َ ِ و ز ین َ ار من في الدَّ

 ِ یْن یدَ ِ ع ْ  ال

 ُّ ر ا كَ ً یّ ِ َح َبْط ًا ا یّ ِ یْش َ ُر ًا ق یّ ِ م ِ ًا ھاش نیّ دَ َ ًا م یّ ِّ ك َ ً م ًا رسُولا ِیّ ًا تَق ِیّ ا روحان ً یذ ِ وح ًا رُ یّ ِ وب
ًا  ِیّ ا نوران ً ًا نور یّ ِ ر َ َم ا ق ً ر َ َم ًا ق یّ ِ ض ُ ا م سً ْ م ًا شَ یّ ِّ باً دُر كَ ْ و یاّ كَ ِ ك َ ًا ز ِیّ ل َ ًا و یّ ِ ًا نَب ِیّ نقَ

ا  ً ِیر ن ُ ا م ً اج َ ر ِ ا س ً یر ِ ا و نذَ ً شَیر  ب

ه و  ِ لآد ْ َو ِ و ا ھ ِ واج ْ ِ و از ھ ِ اب َ ح ِ و اصْ ِھ َل َّى اللهُ تعَالى و على ا ل َ ِ ص ِھ یضّات ِّ ر ُ ز
هِ  ِ د ْ َع یِّین  من ب ِ ھْد َ َ الم ین ِ د ِ ش ْ ر ُ َ الم ین ِ د ِ اش ِ الرَّ ِھ َفائ ل ُ یرتھ و خ ِ ش  و عَ

  ِ لِ َات ِ ق ِیق ف َّ ِ الش یْح َّ ْ على الش ْھمُ ا من وصً صُ ُ ِ خ ه ِ ھْد َ في عَ ِین ل ِ ام كَ ْ ِ ال ِھ رائ َ ز ُ و و
ِی ت َ ُ با الع َّب َق ل ُ م ْ ِ ال ِیق ف ِ الرَّ ار ِ و في الغَ یق ِ ْد ن ِّ ِ و الز ة َ َر ف ِ على الكَ ام َ م ِ ْ ِ الا ق

 َّ ُم ْھُ ث ن ِ رضي اللهُ تعالى عَ یق دِّ ر الصِّ ْ َك َبي ب َ ا ِن ن ِ م ْ ؤ ُ ِ الم یر ِ َم ِ ا ِیق ق ْ َّح الت
 السَّلاَم

ِ و  سجد َ م ْ ال ِ ر ِ او َ ج ُ م ْ ابِ ال َ ح ْ صَ ْ َ الا یْن َ ابِ ز َّ َو ْ ِ الا یر ِ م َ ھَّابِ الى أ َ و ْ ِ ال كِ ل َ م ْ َ ال من
وابِ  ِ و الصَّ ق ْ د ِ با الصِّ ق ِ َّاط َلن رابِ ا ْ ح ِ یر الم ِ ِتاَبِ ام ك ْ ِ  في ال ر ُ كو ْ ذ َ م ْ ال

َّ السَّلاَم ُم ْھُ ث ن ابِ رضي اللهُ تعالى عَ َّ ط َ ِ الح َ ابْن ر َ م َ عُ ِین ن ِ م ْ ؤ ُ م ْ  ال
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 ُ ب ِ اح َ أن ص ْ ُر ق ْ عُ ال ِ ام َ ان ج َ حم ُ الرَّ یب ِ ب َ ان ح َ م َ ْ ِ الأ َمیر ِ الى ا َّان ن َ م ْ ِ ال كِ ل َ م ْ َ ال من
ان  َ َض م َ ِ ر ھْر ید في شَ ِ ھ َّ َلش یمان ا ْ ِ و الإ َاء ی َ ح ْ ِ ال ان ابْن َ م ْ ث َ عُ ِن ن ِ م ْ ؤ ُ ِ الم یر ِ َم ا

َّ السَّلاَم ُم ْھُ ث ن َّان رضي اللهُ تعالى عَ ف  عَ

 ِ ج ْ و َ يِّ ز ِ َر یْب َ خ ْ عُِ بابِ ال َال ِّ ق ِي َّب ِّ الن م ِ عَ ِبْن ِّ ا ي ِ ص َ و ْ ِ ال یر ِ ِّ الى أم ىِ ل َ ِ و كِ ل َ م ْ َ ال من
ضْ  َ َ ح ِن ن ِ م ْ ؤ ُ ِ الم یر ِ َم ِّ ا َّبي ِ الن ُوم ل ُ عُ ِث ار َ ى و َ ھْر َّ ُ الز ة َ َاطم ّ ف ىِ ل تِ عَ َ ر

َ اللهُ  م رَّ ْھُ و كَ ن ِّ رضي اللهُ تعالى عَ ىِ ل َ و ْ ِّ ال ى ِ ِّ السِّح ي ِ اض ى الرَّ َ تضَ ْ ر ُ م ْ ال
َّ السَّلاَم ُم ھھَُ ث ْ ج َ  و

 ِ َیْن ل ِ َاض ف ْ ِ ال یْن َ ُوم ل ْ ظ َ م ْ ِ ال یْن یدَ ِ ھ َّ ِ الش یْن یدَ ِ ع ِ السَّ یْن َ ام َ ھمُ ْ ِ ال یْن َ ام َ على إم
َیْ  ِل عاق ْ ِ ال َیْن ل ِ ام َ ع ْ ِ ال َیْن ل ِ كام ْ ِ ال َیْن وُل ت ْ ق َ م ْ ِ ال َیْن بوُل ْ ق َ م ْ ِ ال ین َ ُور ف ْ غ َ م ْ ِ ال یْن َ وم حُ ْ ر َ م ْ ِ ال ن

 ِ لآَء ب ْ ِ و على ال َیْن ی ِ اض ِ الرَّ اء َ َض ق ْ ِ با ال یْن َ ِیر ن ُ م ْ ِ ال یْن َ ر َ َم ِ الق یْن َ س ْ م َّ ِ الش یْن َ ر ْ َد ب ْ ال
یْ  َ س بْدُ اللهِ الحُ ِ و أبي عَ سن َ ْح ِ ال ِ ن َ ابي محمد ِین ن ِ م ْ ؤ ُ یرى الم ِ ِ ام یْن َ ِر اب ِ الصَّ ن

َّ السَّلاَم ُم ْھمُا ث َ اللهُ عن ي ِ ض َ  ر

ةَ و  َ ز ْ م َ ْح ِ ال یْن َّجضاعَ ِ الش یْن َ م َّ ظ َ ع ُ م ْ ِ ال یْن َ م َ ترَ ْ ح ُ م ْ ِ ال یْن َ م رَّ كَ ُ م ْ ِ ال یْھ َّ م على عَ
 ِ یع ِ م َ ْھمُا و على ج َ اللهُ عن ي ِ ض َ ِ ر َّاس ْدَ اللهِ و الن ِ عن یْن ودَ ُ م ْ ح َ م ْ ِ ال بَّاس َ ع ْ ال

َ و ا ین ِ ر ِ ھاج َ م ْ ِ من ال ةَ اب َ ح ارالصَّ َ ْص ن َ ْ لأ  

م و   ِ َیْھ ل ُ اللهِ تعَالى عَ ان َ و ِضْ ِ ر ار َ ِ و الأبْر َار ی ْ َح ْ َ الأ ین ِ د ِ اب َ ع ْ َ ال ین ِ ِع َّاب و الت
ا  دً ْ م َ ًا و ح یف ِ ر ْ َ تشَ ف رَّ ا و شَ ً یم ِ ظ ْ َ تَع م َّ ظ ا و عَ ً ِیم ل َّم تَسْ ل َ َ و س ین ِ ع َ م ْ َیْنا أج ل عَ

ا َ َر ق ْ ِ و ال ر ْ َّش َ الن ِ و ر ْ ش ِ الخَ م ْ وَ ا الى ی ً ِیر ث ا كَ ً ِیر ث ینكَ ِ ِ آم ر  
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2. Latin Harfleri ile Yazılmış Şekli 

 

“Bismillâhirrahmanirrahîm. 

el-Hamdü lillâhi rabbi’l-âlemîn. er-Rahmâni’r-rahîm. Mâliki yevmi’d-dîn. 

İyyâke naʻbüdü ve iyyâke nesteîʻn. İhdine’s-sırâtâ’l-müstekîm. Sırâtâ’l-lezîne ena’mte 

aleyhim ğayri’l-mādûbi aleyhim ve’leddâllîn. 

 Bismillâhirrahmanirrahîm. 

Allâhü lâ ilâhe illâ hüve’l-hayyü’l-kayyûm, lâ te’huzühû sînetün ve lâ nevm, 

lehû mâ fi’s-semâvâti ve mâ fi’l-erz, men zellezî yeşfeʻu iʻndehû illâ bi-iznihî, yaʻlemü 

mâ beyne eydîhim ve mâ halfehüm ve lâ yuhîtûne bi şeyʻin min iʻlmihî illâ bi mâ şâe, 

vesiʻa kürsiyyühü’s-semâvâti ve’l-erz ve lâ yeûdühû hifzuhümâ ve hüve’l-aliyyü’l-

azîm. 

Bismillâhirrahmanirrahîm. 

Kul yâ eyyühe’l-kâfirûn. Lâ aʻbüdü mâ ta’budûn. Ve lâ entüm âbidûne mâ 

a’bud. Ve lâ ene âbidun mâ abedtüm. Ve lâ entüm âbidûne mâ a’bud. Leküm dîniküm 

veliyedîn. 

Bismillâhirrahmanirrahîm. 

Kul hüva’l-lâhü ehad. Allâhü’s-samed. Lem yelid ve lem yûled. Ve lem yekün 

lehû küfüven ehad. 

Bismillâhirrahmanirrahîm. 

Kul eûzü bi-rabbi’l-felâk. Min şerri mâ halâk. Ve min şerri ğasikin izâ vekab. 

Ve min şerri’n-neffâsâti fi’l-uʻkad. Ve min şerri hâsidin izâ hased. 
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Bismillâhirrahmanirrahîm. 

Kul eûzü bi-rabbi’n-nâs. Meliki’n-nâs. İlâhi’n-nâs. Min şerri’l-vesvâsi’l-

hannâs. Ellezî yüvesvisü fî sudûri’n-nâs. Mine’l-cinneti ve’n-nâs. 

Sübhânallâhi ve’l-hamdü lillâhi velâ ilâhe illallâhü vallâhü ekber. Ve lâ havle 

ve lâ kuvvete illâ billâhi’l-aliyyi’l-azîm.  Allâhümme salli alâ muhammedin ve alâ âlihi 

ve sahbihi ve sellim. Âmîn. 

Allâhümmeğfirlî ve li-vâlideyye ve li-cemî’i’l-mü’minîne ve’l-mü’minât, ve’l-

müslimîne ve’l-müslimâti’l-ehyâi minhüm ve’l-emvât. İnneke karîbün mücîbü’d-

deʻavât. Allâhümmeʻfa’l-binâ ve bihimü âcilin ve ecelin fi’d-dîni ve’d-dünyâ ve’l-

âhirati mâ ente lehü ehlü ve lâ tefʻal binâ yâ mevlâye yâ mevlânâ mâ nahnü lehû ehli, 

inneke ğafûrun halîm, cevvâdün kerîm, raûfün rahîm. 

Eûzü billâhi’s-semîʻi’l-alîmi mine’ş-şeytâni’l-lâîni’r-racîm. (üç defâ) 

Bismillâhillezî lâ yedurru maʻa ismihi şeyʻün fi’l-arzi ve lâ fi’s-semâi ve 

hüve’s-semîʻul-alîm. 

Eûzü billahi mine’ş-şeytâni’r-racîm, bismillâhirrahmanirrahîm. 

Allâhümme yâ Rabbi yâ Rabbi yâ Rabbi, yâ Settâr yâ Settâr yâ Settâr, yâ Azîzü 

Yâ Ğaffâr, yâ Celîlü yâ Cabbâr, yâ Vâhidü yâ Kahhâr, yâ Müheymin yâ Settâr, yâ 

mukallibe’l-kulûbi ve’l-ebsâr. Ve yâ müdebbirü’l-leylü ve’n-nehâr, hallisnâ min 

azâbi’l-kabri ve’n-nâr.  

İlâhi ustur ʻuyûbenâ, vağfir zünûbenâ, tahhir kulûbenâ ve nevvir kubûrenâ ve 

yessir umûrenâ, ve’şrah sudûrenâ ve beyyiz vücûhenâ ve keffir annâ seyyiâtinâ ve 

teveffenâ meʻal-ebrâr. 

Sübhâneke mâ abednâke hakka ibâdetike yâ maʻbûd.  

Sübhâneke mâ ʻarefnâke hakka maʻrifetike yâ maʻrûf. 

Sübhâneke mâ zekernâke hakka zikrike yâ mezkûr. 
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Sübhâneke mâ şekernâke hakka şükrike yâ meşkûr. 

Sübhâneke mâ sabernâke hakka sabrike yâ sabûr. 

Fazlân minallâhi ve rahmeten ve şükren ve niʻmeten lillâhi’l-hamdi ve’l 

minneh. 

El-hamdü lillâhi ale’t-tâʻati ve’t-tevfîk ve nestağfirullâhe’l-azîme min külli 

zenbin, amdin ve sehvin ve hatâin ve nisyânin ve noksânin ve taksîrin.  

Allâhümme leke’l-hamdü hamden yüvâfî ni̒ âmike ve yükâfî mezîde keremike, 

nahmedüke bi cemî̒ i mehâmedike, küllihâ mâ alimnâ minhâ ve mâʻlem nâʻlem ve 

neşküruke âlâ cemîʻi niʻamike küllihâ mâ alimnâ minhâ ve mâʻlem nâʻlem ve alâ külli 

hâlin Allâhümme yâ muhavvile’l-hâli ve’l-ahvâli, havvil hâlenâ ilâ ahseni’l-hâl. 

Adedtü li külli havlin lâ ilâhe illallâh ve li külli niʻmetin el-hamdü lillâh. Ve li 

külli rehâin eşkürü lillâh. Ve li külli uʻcûbetin sübhânallâh. Ve li külli zenbin 

estağfirullâh ve li külli dîkın hasbiyallâh. Ve li külli musîbetin illâ lillâh. Ve li külli 

kadâin ve kaderin tevekkeltü alellâh. Ve li külli tâʻati ve maʻsiyeti lâ havle ve lâ 

kuvvete illâ billâh. Ve li külli hemmin ve ğammin mâşâallâh. Len yağliballâhu şeyʻün 

ve hüve ğâlibün alâ külli şey’in hasbiyallâh. Ve kefâ semîʻallâhu limen deʻâ lâ-gâyete 

lehû fi’l-âhirati ve’l-ûlâ.  

Lâ ilâhe illallâh celle celâlehû, lâ ilâhe illallâh senâühû. 

Lâ ilâhe illallâh celle bekâühû, lâ ilâhe illallâh tekaddeset esmâühû. 

Lâ ilâhe illallâh tenezzehet sıfâtühû, lâ ilâhe illallâh teâla kibriyâhû. 

Lâ ilâhe illallâh îmânen billâh, lâ ilâhe illallâh emâneten min indillâh. 

Lâ ilâhe illallâh Muhammedün Rasûlullâh. 

Lâ ilâhe illallâh maʻbûdün bi külli mekânin,  

Lâ ilâhe illallâh mevcûdün bi külli zemânin. 
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Lâ ilâhe illallâh mezkûru bi külli lisânin. 

Lâ ilâhe illallâh meşkûru bi külli ihsânin. 

Lâ ilâhe illallâh münʻimü bilâ külli ihtinânin. 

Lâ ilâhe illallâh külle yevmin hüve fî şe’nin. 

Lâ ilâhe illallâh bi adedi enfâsi’l-melâiketi. 

Lâ ilâhe illallâh bi adedi mâ halâkallâhu ve bi adedi mâ yahluk. 

Lâ ilâhe illallâh ve lâ naʻbudu illa iyyâhü lehü’d-dîne velev kerihe’l-kâfirûn. 

Lâ ilâhe illallâh melikü’l-cebbâr. Lâ ilâhe illallâh vâhidü’l-kahhâr. 

Lâ ilâhe illallâh müheyminü’s-settâr. Lâ ilâhe illallâh azîzü’l-ğaffâr. 

Lâ ilâhe illallâh kebîru’l-müteʻâl. 

Lâ ilâhe illallâh vahdehû lâ şerîke lehü’l-mülkü ve lehü’l-hamdü yuhyî ve 

yumîtü ve hüve hayyü’l-lezî lâ yemûtü ve lâ yenâmü ebeden, kâimen, bâkiyen, bi 

yedihi’l-hayru ve hüve alâ külli şey’in kadîr ve ileyhi’l-masîr. Lâ havle ve lâ kuvvete 

illâ billâhi’l-aliyyi’l-azîm. 

Lâ uhsî senâen aleyke ente kemâ esneyte alâ nefsike azze câruke ve celle 

senâüke ve lâ ilâhe ğayruk. 

er-Rahmânü ale’l-arş’istevâ, lehû mâ fi’s-semâvâti ve mâ fi’l-erz ve mâ 

beynehümâ ve mâ tahtesserâ ve in techer bi’l-kavli. Fe innehû yaʻlemü’s-sirra 

va’hfa’llahü.  

Lâ ilâhe illâ hüve lehü’l-esmâü’l-hüsnâ fedûʻhü bihâ. Sadekallâhü’l-azîm. 

Hüva’l-lâhüllezî lâ ilâhe illâ hüve’r-Rahmânü’r-Rahîmü’l-Melikü’l-Kuddûsü’s-

Selâmü’l-Mü’minü’l-Müheyminü’l-Azîzü’l-Cebbârü’l-Mütekebbirü’l-Hâliku’l-Bâriü’l-

Musavviru’l-Gaffârü’l-Kahhârü’l-Vehhâbü’r-Razzâku’l-Fettâhü’l-Alîmü’l-Kabîdü’l-

Bâsidü’l-Hâfizü’r-Râfiü’l-Muʻizzü’l-Müzillü’s-Semîʻü’l-Basîr.  
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el-Hâkemü’l-Adlü’l-Lâtîfü’l-Habîrü’l-Halîm’ül-Azîmü’l-Ğafûru’ş-Şekûru’l-

Aliyyü’l-Kebîrü’l-Hafîzü’l-Muʻîdü’l-Hasîbü’l-Celîlü’l-Cemîlü’l-Kerîmü’r-Rakîbü’l-

Mucîbü’l-Vâsiu’l-Hakîmü’l-Vedûdü’l-Mecîdü’l-Bâi’sü’ş-Şehîdü’l-Hakkü’l-Vekîl.  

el-Kaviyyü’l-Metînü’l-Veliyyü’l-Hamîdü’l-Muhsîyü’l-Mübdîyü’l-Muî’dü’l-

Muhyîü’l-Mumîtü’l-Hayyü’l-Kayyûmü’l-Vâcidü’l-Mâcidü’l-Vâhidü’l-Ehadü’s-

Samedü’l-Kadîrü’l-Muktedirü’l-Mukaddimü’l-Muahhirü’l-Evvelü’l-Âhirü’z-Zâhirü’l-

Batınü’l-Vâliyü’l-Müteâlü’l-Birrü’t-Tevvâbü’l-Münʻîmü’l-Müntekimü’l-Afüvvü’r-

Raûfü’l-Mâlike’l-mülki zü’l-Celâli ve’l-ikrâm. 

er-Rabbü’l-Muksitu’l-Câmʻiul-Ğaniyyü’l-Muğniyyü’l-Muʻtîyü’l-Mâniʻü’d-

Dârru’n-Nâfiʻü’n-Nûru’l-Hâdiü’l-Bedîʻu’l-Bâkıü’l-Vârisü’r-Reşîdü’s-Sabûr. 

Ellezî tekaddeset ani’l-eşbâhi zâtühû, ve tenezzehet ani’l-müşâbeheti’l-emsâli 

sıfâtühû ve şehidet bi-rubûbiyyetihî masnûʻâtuhû. Vâhidün lâ min kılletin ve mevcûdün 

lâ min ʻilletin, bi’l-cûdi maʻrûfun ve bi’l-ihsâni mevsûfun. Maʻrûrun bilâ gâyeti ve 

mevsûfun bilâ nihâyeh. Evvelün, kadîmün, kerîmün bilâ ibtiâin ve âhirin kerîmün 

mukîmün bilâ intihâin. Ve ğafere zünûbe’l-müznibîn, keremen ve hilmen ve lûtfen ve 

fadlen.  

Hayyün bi-hayâtihî, âlimün bi-ʻilmihî, kâdirun bi-kudretihî, semîʻun bi-

semʻihî, basîrün bi-basarihî, mütekellimün bi-kelâmihî, mürîdün bi-irâdihî, bâkıün bi-

bekâihî.  

Ellezî lem yelid ve lem yûled ve lem yekûn lehû küfüven ehad. Leyseke 

mislühû şeyʻün fi’l-erzi velâ fi’s-semâ’i ve hüve’s-semîʻü’l-basîr. Niʻme’l-mevlâ ve 

niʻme’n-nasîr. Ğufrâneke rabbenâ ve ileyke’l-masîr. Ve hasbünallahü teâlâ vahdehû ve 

niʻme’l-vekîl. Ve lâ havle ve lâ kuvvete illa billahi’l-aliyyi’l-azîm. 

Yefʻalullâhü mâ yeşâ bi kudratihî ve yahkümü mâ yürîdü bi-ʻizzetihî. Elâ 

lehü’l-halku ve’l-emru tebârekallâhu rabbü’l-âlemîn.  

Neşhedü en lâ ilâhe illallâhü vahdehû lâ şerîke lehû ilâhen, âdilen, cebbâran ve 

meliken kâdiran kahhâra. Li-zünûbi ğaffâra ve li’l-ʻuyûbi settâra.  
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Ve neşhedü enne seyyidenâ Muhammeden abdühü’l-Mustafâ ve Rasûlühü’l-

müctebâ ve emînü’l-muktedâ ve habîbu’l-murtezâ, şemsü’d-duhâ, bedrü’d-dücâ, nûru’l-

verâ, sâhibü’l-kâbe kavseyni ev ednâ.  

Rasûlü’s-sakaleyni ve nebiyyü’l Haremeyni ve imâmü’l-kıbleteyni ve ceddü’l-

hasaneyni ve şefîʻun men fi’d-dâreyn ve zeyne’l-meşrikayni ve’l-mağribeyni ve 

sâhibü’l- cumʻati ve’l-ʻîdeyn.  

Rasûlen Mekkiyyen, Medeniyyen, Hâşimiyyen, Kureyşiyyen, Ebtâhiyyen, 

Kerrûbiyyen, Rûhiyyen, Rûhâniyyen, takiyyen, nakiyyen, nebiyyen, veliyyen, zekiyyen, 

kevkebeyn dürriyyen, şemsen mûziyyen, kameran kameriyen, nûran nûraniyyen, 

beşîren ve nezîren sirâcen münirâ. 

Sallallâhu Teâlâ aleyhi ve alâ âlihî ve eshâbihî ve ezvâcihî ve evlâdihî ve 

zürriyyetihî ve aşîretihî ve hulefâihi’r-râşidîne’l-mürşidîne’l-mehdiyyîne min baʻdihî, 

Ve vüzerâihi’l-kâmileyni fî ahdihî, husûsan minhüm ale’ş-şeyhi’ş-şefîk, 

kâtili’l-keferati ve’z-zındîk ve fi’l-ğâri’r-refîki’l-mülâkkabü bi’l-a’tîki’l-imâmi ala’t-

tahkîk emîri’l-mü’minîne Ebî Bekri’s-sıddîk radıyallâhu anhü sümme’s-selâm, 

Mine’l-meliki’l-vehhâbi ilâ emîri’l-evvâb, zeyne’l-eshâbi mücâviri’l-mescidi 

ve’l-mihrâb, en-nâtıkı bi’s-sıdki ve’s-sevâbi’l-mezkûri fi’l-kitâb, emîri’l-mü’minîne 

Ömer ibni Hattâb raduyallâhu Teâlâ anhu sümme’s-selâm, 

Mine’l-meliki’l-mennân, ilâ emîri’l-emân, Habîbü’r-Rahmân, câmiʻü’l-Kur’ân, 

sâhibü’l-hayâi ve’l-îmân, eş-şehîdü fî şehri Ramazân, emîri’l-mü’minîne Osman ibni 

Affân, radıyallâhu teâlâ anhu sümme’s-selâm, 

Mine’l-melîki’l-veliyyi ilâ emîri’l-vasiyyi ibni âmin kâliu bâbü’l-hayberi ve 

zevci Fâtımetü’z-Zehrâ vârisi’l-ʻulûmi’n-nebevî, emîri’l-mü’minîn hazreti Aliyyi’l-

murtezâ’r-radıyyı’s-sahiyyi’l-vefiyyi radıyallâhü Teâlâ anhü ve keremallâhu vechehû 

sümme’s-selâm, 

Alâ imâmeyni’l-hümâmeyni’s-seʻîdeyni’ş-şehîdeyni’l-mazlûmeyni’l-

fâzıleyni’l-kâmileyni’l-ʻâmileyni’l-âkıleyni’l-merhûmeyni’l-mağfûreyni’l-matlûbeyni’l- 
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maktûleyni’l-bedreyni’ş-şemseyni’l-kamereyni’l-münîreyni bi’l-kadâi’r-râdıyeyni ve 

alâ belâi’s-sabîreyni emîri’l-mi’minîn Ebî Muhammedi’l-Haseni ve Ebî Abdullâhi’l-

Hüseyn radıyallâhü anhümâ sümme’s-selâm, 

Alâ ammeyhi’l-mükerremeyni’l-muhteremeyni’l-muʻazzameyni’ş-şecâayni’l-

Hamzate ve’l-abbâsi’l-mahmûdeyni ʻindallâhi ve’n-nâsi radıyallâhü Teâlâ anhümâ ve 

alâ cemîʻi’s-sahâbeti mine’l-muhâcirîne ve’l-ensâr 

Ve’t-tâbiʻîne’l-âbidîne’l-ahyâri ve’l-ebrâr, rıdvânullâhi Teâlâ aleyhim ve 

aleynâ ecmaîne ve sellim teslîmâ ve azzame taʻzîmen ve şerefe teşrîfen ve hamden 

kesîran kesîrâ ilâ yevmi’l-haşri ve’n-neşri ve’l-kar’ar. Âmîn. 
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SONUÇ 

 

Çalışmamızda tekke hayatının yüzyıllardır devam eden bir geleneği olan 

“Evrâd-ı Şerîf” okuma geleneği içerisinde, Kosova’nın Rahofça kentinde, Halvetîliğin 

Ramazaniye koluna mensub Şeyh Süleyman Efendi Tekkesi’nde okunan “evrâd” 

örneğini ele aldık.  

Bu zamana kadar metin olarak elimizde ulaşmış olan “evrâd”ın okunuşunu 

Halvetî Evrâdı’ı üzerinde inceledik. İlk olarak Muzaffer Ozak’ın “Zînetü’l-Kulûb” adlı 

eserinden takip ettiğimiz, “Vird-i Settâr” olarak geçen evrâd metninin, ele aldığımız 

evrâd kaydındaki metinle farklılıklar gösterdiğini tesbit ettik. Bunun üzerine Hasan 

Sevil aracılığı ile Şeyh Süleyman Efendi Tekkesi’nde okunan “Vird-i Settâr” metnine 

ulaştık ve metin takibine Ekler’de de verilen bu metin üzerinden devam ettik. Evrâd 

notasının başında ve sonunda ise zikir usûlünde “Vird-i Settâr”ın başında ve sonunda 

okunan âyet, dua ve salâvatların okunuşlarını da sunduk. 

Rumeli’de, savaş dönemlerinde büyük zorluklarla varlıklarını devam ettiren 

Halvetîyye’nin Ramazânî koluna mensub tekkeler, Vird-i Settâr’ı korumak ve aktarmak 

için zaman içerisinde tekkelerde bunu sesli bir şekilde okumaya başlamışlar ve bu 

şekilde o toprakların bu virdi unutmasını önlemeye çalışmışlardır. Çalışmamızda ele 

aldığımız kayıt bu bölgede Vird-i Settâr’ın sesli okunuşunun bir örneğidir.  

Çalışmamızın, bu alanda yapılmış ilk çalışma olması hasebiyle muhakkak ki 

eksikleri olmakla beraber, daha güzel çalışmalar için bir ilk adım olmasını temennî 

ederiz. 
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